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JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT

CONSILIUL LOCAL
PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului
de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022,
situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter,
judetul Buzau, CUI 10152880

Consiliul Local al municipiului Ra@mnicu-Sarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinfa de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionarului unic al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in data de 30.05.2023;

Avéand n vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.29181/15.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57 /2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;

- raportul comun al Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.29801/16.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;

- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;

-prevederile art.28, alin.(1} si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile O.G nr.26 /2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;
-prevederile O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale i societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;




-prevederile Ordinului nr.144/2005 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.110 si art.111, alin.(1) si alin.(2}, lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata;

- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL «ELAST» Rm.Sarat, cu
modificarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative in vigoare;
-prevederile HCL nr.284/28.11.2022 privind aprobarea Raportului privind
evaluarea administratorilor neexecutivi din cadrul Consiliului de Administratie al
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat care au solicitat reiinoirea mandatului, intocmit de
catre Comisia de selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, numirea
membrilor Consiliului de Administratie al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat ca
urmare a parcurgerii procedurii de reinnoire a mandatelor, precum si mandatarea
reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
pentru numirea administratorilor la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.8/31.01.2023 privind aprobarea Raportului privind numirea
finala a candidatului selectat pentru functia de membru al Consiliului de
Adminstratie al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de
selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, precum si mandatarea
reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
pentru numirea administratorului la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.256/31.10.2018 privind majorarca capitalului social pentru
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat;

-prevederile HCL nr.87/30.03.2023 privind aprobarea Planului de Administratie
al Consiliului de Administratie al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat pentru perioada
2023-2027;

- prevederile HCL nr.270/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, precum si aprobarea
modelului contractului de mandat pentru acestia;

-situatiile financiare inaintate de catre SC ACVATERM S.A Rm.Sarat prin adresa
nr.590/11.05.2023 insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.60/10.05.2023, inregistrata la Primaria Municipiului Rm.Sarat
sub nr.29053/11.05.2023;

- procedura de sistem « Inifierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local”;

- prevederile HCL nr.136/27.04.2023 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2023-iulie 2023;



-prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a) si alin.(3), lit.d) coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art.196, alin.1, lit.a) din
O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba rapoertul anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae
Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenta
actelor administrative si S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat prin organismele de
conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceasta hotirdre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 30.05.2023, cu
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O.U.G

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de voturi
pentru, abtineri si voturi impotriva din numarul total de
19 conmnsilieri locali in functie si consilieri locali prezenti.
Initiator,
Primar,
Cirjan Sorin-Valentin
Presedinte de gedinta, Avizat,
Doamna consilier Tardeanu Viorica Georgeta Secretar general,

Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.

Rm.Sarat 30.05.2023
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Nr. 29181/15.05.2023

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul

contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor

imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C. ACVATERM

S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Prin Hotararea nr.60/10.05.2023 Adunarea Generale Ordinara a Actionarilor

5.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat a aprobat raportul anual de activitate si de
gestiune al consiliului de administratie si al directorului pentru exercitiul financiar
2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net si raportul
auditorului financiar independent pentru S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat.

Luand in considerare:
prevederile H.C.L. nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre ,,Municipiul Rm.Sarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sdrat” la S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;
prevederile HCL nr. 82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative in
vigoare;
prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata,;
prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
solicitarea S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat nr. 590/11.05.2023, inregistrata la
sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr. 29053/11.05.2023;



- situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat prin
adresa nr.590/11.05.2023 insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.60/10.05.2023;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136,
alin.{1) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al
consiliului de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar
2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
plerdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent,
pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str.
Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru elaborarca actelor normative, republicata, inaintez Consiliului
Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin
O.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2) lit.a) si alin.(3) lit.d) din actul
normativ anterior mentionat.

Initiator,
Primarul Municipiului Ramnicu Sarat
Cirjan Sorin Valen
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Nr. 29801/16.05.2023
Primar,
1 Sorin Valentin

RAPORT DE SPECIALITA
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anjial de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C. ACVATERM
S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Avand in vedere:

» prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

> prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata;

» vprevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr.10/2019;

» dispozitille O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
comerciale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» prevederile art. 110, alin. (1) si art. 111 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata, care
stipuleaza:

LArt. 110. (1) Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare. {...)
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Art. 111. (1) Adunarea generald ordinard se intruneste cel putin o datd pe an,
in cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar.

(2) In afard de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea
generala este obligata:

aj) sd discute, sa aprobe sau sd modifice situatiile financiare anuale, pe baza
rapoartelor prezentate de consiliul de administratie, respectiv de directorat si de
consiliul de supraveghere, de cenzori sau, dupd caz, de auditorul financiar, §i sa
fixeze dividendul;”

» prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

Raportat la:

e prevederite H.C.L. nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor
societati comerciale infiintate prin reorganizarca RAGCL “Elast” Rm. Sarat;

e prevederile H.C.L. nr. 57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de cétre ,,Municipiul Rm.Sdarat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sdrat” la S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu
modificarile legislative in vigoare;

e prevederile H.C.L. nr. 82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv
al S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative
in vigoare;

e prevederile H.C.L. nr.284/28.11.2022 privind aprobarea Raportului privind
evaluarea administratorilor neexecutivi din cadrul Consiliului de
Administratie al S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat care au solicitat reinnoirea
mandatului, intocmit de catre Comisia de selectie infiintata prin HCL
nr.223/29.09.2022, numirea membrilor Consiliului de Administratie al S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sadrat ca urmare a parcurgerii procedurii de reinnoire a
mandatelor, precum si mandatarca reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat
prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea Generala a
Actionarilor la S.C. ACVATERM $S.A. Rm.Sarat pentru numirea
administratorilor la societatea mai sus mentionata;

e prevederile H.C.L. nr.8/31.01.2023 privind aprobarea Raportului privind
numirea finala a candidatului selectat pentru functia de membru al
Consiliului de Administratie al S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, intocmit de
catre Comisia de selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, precum si
mandatarea reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al
Municipiului Rm.Sarat in Adunarea Generalda a Actionarilor la S.C.
ACVATERM S.A., Rm.Sarat pentru numirea administratorului la societatea
mai sus mentionata;

e prevederile HCL nr. 256/31.10.2018 privind majorarea capitalului social
pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat;

e prevederile H.C.L. nr.87/30.03.2023 privind aprobarea Planului de
Administrare al Consiliului de Administratic al S.C. ACVATERM S.A Rm.
Sarat pentru perioada 2023-2027;

¢ prevederile H.C.L. nr.270/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm. Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm. Sarat in
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Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat, precum

si aprobarea modelului contractului de mandat pentru acestia;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM
S.A. cu adresa nr.590/11.05.2023, inregistrata la sediul Primariei Municipiului
Rm.Sarat sub nr. 29053/11.05.2023;

In temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. a) si alin. (3) lit. d) din O.U.G.
nr.57 /2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre competenta
analiza si aprobare, proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv
pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI

10152880.

Avizat, Verificat,
Director economic, Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisgara Ec. Maneg Simona
A
Intocmit,

Compartiment Guvernanta Corporativa
a Intreprinderilor Publice,

consilier suphejl;irgljonita Mihaela
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CATRE,
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT

SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, prin reprezentantul sau legal dir.
Plestiu Rodica, va inainteaza spre analizi si aprobare, urmitoarele documente:

- Bilantul prescurtat- formularul 10, Contul de profit si pierdere-
formularul 20, Date informative-formularul 30, Situatia activelor
imobilizate-formularul 40, Notele anexa la situatiile financiare.

- Balanta de verificare Ja 31.12.2022.

- Raportul de activitate si gestiune pentru anul 2022,

- Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare incheiate
12 31.12.2022.

- Hotéararea nr. 60 din 10.05.2023,a A.G.O.A. la SC ACVATERM SA.

Cu stima,

Director,
Ec. Plestiu Rodica
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
era. | T
O s 01.01.2022 31.12.2022
{formutele de calcul se refera fa Nr.rd, din col.8) [—
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, ficente, marci comerciale, drepturi i active similare et 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comerciat {ct.2071-2807) 04 04
!5, Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerate os | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07
II. IMOBILIZARI CORPORALF
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 1.059.985 1.111.931
2. Instalatii tehnice §i magini {ct. 213 + 223 - 2813 -2913} 09 | 09 1.359.930 1.188.353
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 10 15.833 16.993
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915} 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 12 14.260 31.527
6.Investitii imobifiare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale iy 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16 303.268
TOTAL (rd. 08 la 16} 17 17 2.450.008 2.652.072
lIL. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 990{ 990
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct, 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in e 21
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi P
(ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2675* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 990 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 2.450.998 2.653.062

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 [t 14.232
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%-393-3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite st marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - dinct, 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 | 29 )
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 7.321 14.282
fl. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
4092+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) i 5 273087 297,951
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%** - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
{rt 453** - 495%)
. Alte creante (ct. 425+4282+431**4-436%* + 437%*+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%%+ 4447 %3445 446%"+447%%+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 75.125 102.265
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creanfe reprezentand dividende repartizate in cursul exercifiului financiar 6 | 352
(ct. 463) {307)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 36 350.212 400.222
NI ENVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 5 38
(ct. 505 + 506 + 507 +din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39
IV, CASA SI CONTURI LA BANCI
7 . .
(7~ ct, 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) ) 40 176232 134456
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 533.765 549,000
C.CHELTUIELL TN AVANS (ct.471) (rd.43+44) 4 | 42 5.377
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 5377
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat % | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | a6
1627 + 1682 + 5191 + 5192 +5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 | 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 4 404 -+ 408) 49 | 48 18.485 9.090
5. Efecte de comert de platit {ct. 2403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - 51

1663+1686+2692+2693+ 453*%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% + 436%%F 4+ 4375%% + 4381 + 441%%* + 4423 +4428%%% 4 444%** 1 446%* 4 | 53 52 146.296 170.801
4477** 4 4487 + 455 + 456%** + 457 + 4581 -+ 462 + 4661+ 467 +473%¢* 1. 500 +
5186+ 5193 + 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 164.781 179.891
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 360.619 374.486
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATOR}I CURENTE (rd. 25+44+54) 5 | 55 2.811.617 3.027.548
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s7 | 56
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) | 57 el
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitagilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%*%) 62 61
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun . 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale i datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 -+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3V 4 436%% +437%%% £ 4381 + 44195 1 4423 + 4428%FF 4 444%** L 446%* 1| 64 63 547.995 384.922
AAT*¥% 1 4481 + 455 + 456%%* + 4581+462+4661+ 467 + 473 + 509 + 5186 +
5193 4+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 ka 63) 65 | 64 547.995 657.863
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 4+ 1514 + 1518) 68 67
'TOTAL (rd. 65 1a 67) 6 | 68
I. VENITURLIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 704+71) 70 | 69 =
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73| 72 8.365
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 8.365
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
{ct. 478){(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 7 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd.69+ 72+ 75 + 78) 80 79 8.365
J. CAPITAL SI1 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 81 80 680.946 680.946
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) | 82 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82
4. Patrimoniul institutelor nation_ale_de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprit (1031) as 84
TOTAL (rd. 80 |a 84) 86 85 680.946 680.946
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
{ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) a8 87 520.673 620.627
IV, REZERVE
1. Rezerve legale {ct. 1061) 89 | 88 31.603 32.201
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 9 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.010.910 1.024.539
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.042.513 1.056.740
Actiuni proprii {ct. 109) 923 | 92
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
[ Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 95
SOLD D (ct. 117) 97 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 21.503 11.970
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) wo | 99 2.013 598
I :::g;;;.lm PROPRIl - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 2.963.622 »360.685
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI-TOTAL (rd.100+101+102} (rd.25+41+42-53-64-68-79} 104 | 103 2.263.622 2.369.685

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
, Solduri debitoare ale conturilor respective.
¥ Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise [a acest rand §i preluate din contul 2675 12 2679 reprezinti creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o pericada mai mica de 12 luni.

2) Se va complata de cdtre entitatile cirora le sunt incidente pravederile Ordinului ministrului finantelor
publice 3l al ministruluj delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizdrilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulteriocare
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PLESTIU RODICA e GHIZDEANU MARCELA
\
e &Y Lk .

Semndtura \&\&1&‘\‘\) Calitatea A

12~CONTABIL SEF [

i
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organul profesional:

VALIDAT

AN

1
il —
{




ladatade 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd,
nriﬁsl 2021 2022
2022
fformulele de calcul se referala Nr.rd. din colB)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02+03-04+06) o1 01 2.303.329 2.647.781
- din care, cifra de afacer] neta corespunzatoare activitaiii Ole
preponderente efectiv desfasurate 2 | @on 1.769.915 1.868.869
i’oductia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.282.537 2632411
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 20.792 15.370
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] ¢s 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D a8 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporate si corporale
(ct.721+ 722) o9 | 09 30.435 8.987
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investiii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare " 12
17412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) i3 13 11.512 30.302
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 4 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13} 16 16 2.345.276 2.687.070
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 170.659 223.165
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 18.081 32.350
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 16.351 51.724
- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 (;g;)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) 21 (,;gg’]
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personatul (rd. 23+24) 24 22 1.539.704 1.775.281
a) Salarii si indemnizatli (ct.641+642+643+644) 25 23 1.509.322 1.742.743
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 30.382 32.540
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10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58)

(rd.26-27) 27 25 251.738 266.242
a.1) Cheltuieli {ct.68114+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 251.738 266.242
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
i b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 9.334 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 37 29 9.334 12.520
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 12520
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 257.884 280.741
o ((::tt..zl;( l:fel;l 1246 ?g+psr1e :?22E+2§$12;2+623+624+625+626+627+628) #x 173.825 17829
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 79.712 102.339
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
** 4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 37 35
i 11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 4.347 105
gt generatstne ot dertore commatse dereom e |
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 4i 40
- Venituri {(ct.7812) 42 41
R R o m | wwe|  omw
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 81.225 57.563
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 754 10.692
i din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 253 192
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoraté (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 1.007 10.884
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare o4 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 42,020 44425
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate i 58 57
18, Alte cheltuiell financiare (ct.663+664+-665+667+668) 59 | 58
60 59 42.020 44425
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

J

- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
[ = Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 41.013 33.541
VENITURI TOTALE (rd, 16 + 52) 63 62 2.346.283 2.697.954
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 2.306.071 2.673.932
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 40.212 24,022
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 18.709 12.0;2
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului & 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitut pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuluf - 66D
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
I {mpozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 7i 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 21.503 11.970
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 661 - 66b) 73 70 o 0

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se prejau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate Tn baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferurl i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formutele de calcul se referi la Nr.rd. din col.R) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat [y "; Nr.unitati Sume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 11.970
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pen
n . Nr. Total, . . tru
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cees
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total {rd.05+09+ 151217 + 18) 04 04
hnizoti restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 6 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1an 08 Q08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total{rd.10 ka 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contribufia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
r"1I;igatii restante fata de alti creditori 16 16
[ napozite, contributii si taxe neplatite fa termenul stabilit
- 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele - 18
locale
IIl. Numar mediu de salariati n 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 44 43
Numarui efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 7 20 4 45
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
S . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 27
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24 I
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 238 |
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul periocadei de raportare, din care: 37 30
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncg *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 ;;?2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é:;’
!
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 37 | 34 159.570
« erciale yi/sau in actele normative in vigoare, din care: :
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35 156,470
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 | 36 3.100
V. Tichete acordate salariatilor l:‘g Sume {lei)
A B 1 Il
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 140.985
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii | 47 1?;;;;
VL Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitati ‘
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 ig?:l)
tehnolegii sau a unor produse mai sustenabile
"ipa surse de finantare (rd. 40+41) a4 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 ¢!
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. s . Nr.,
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate Tn scopul diminuarii impactulut activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 éf;]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. as Nr.
VIl Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale o 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 463
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
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{din ct. 451), din care:

- - -avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sy | 00
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304}
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
5
(ct.4093), din care: 5 47 303.268
-avansuri acordate entitd{ilor neafiliate nerezidente pentru 55 | 47
imobilizari corporale (din ct. 4093) {305}
-avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 470
imobilizari corporale (din ct, 4093) (306}
Imobitizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 98.865 98.963
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 990 990
brute {rd. 50 + 51 + 52 +53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 80 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 990 9%0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
P - 52a
- detineri de cel putin 10% 8 | son
- obligatiuni emise de nerezidenti 54 53
Jeante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 97.875 97.973
- creante imobilizate Tn lei si exprimate in lei, a caror B
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 97.875 97.973
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestdri de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, In sume brute o8 57 246,090 256348
{ct. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale n relatia cu entitdile neafiliate nerezidente, ,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliai nerezidenti i alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30;‘
¢ riasimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
Cu.-.J91 +din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creanie neincasate la termenul stabilit
) 71 59 15.066
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 2 60
{ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 14.383 40.669
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetu! asigurarilor saciale i
(ct431443744382) 74 62 5.930 8.692
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 8453 31.97¢
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct. 451), din care: .
- creante cu entitati afiliate nerezidente = 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenui stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 14.383 40.669
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Pflte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 7 60.742 61.596
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perscanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 8 73 60.742 61.596
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
ren~ezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivitlegii | 86 74
s .decontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538) 813
Valoarea imprumututrilor acordate operatorilor
- %0 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508}, din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . 328
- detineri de obligatiuni verzi % |
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
ain lei siin valutd {(rd.85+86 ) 98 84 4,087 22425
-inlei (ct.5311) 99 85 4.087 22425
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturl curente la banci in lei i in valuta (rd.88+90) 101 87 172117 112,033
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 17217 112,033
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 03 | 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 | 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
A 105 21
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | 93
incasat, in lei (ct. 5112+ din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din b 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
09 . .
116+ 119+ 122 + 128) 1 g5 721.140 837.756
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la Institutii financiare nerezidente pentru care durata
. A e | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct. 519), {rd .97+98}
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-in lei i 97
-in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen tung {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata nz | 99 272.041
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) '
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 272941
- in valutd s | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 4 1685 + n7 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lef si exprimate in lei, a caror decontare se face g | 104
in functie de cursul unei valute
-invalutd 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {(ct. 167), din care; i20 | 106 549.183 394.722
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('3?27‘“’
Datorii comerciale, avansuri primite de [a clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 +404 +405+ | 123 | 108 18.485 9.090
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie i2¢ | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 (‘_,?:;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturad cu personalul si conturi asimilate (ct, 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 12 | 110 24438 68469
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
d -tat(ct.431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | i27 | 111 116.778 89.991
+ . 6+ 447 + 4481) (rd.1121a 115) :
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor saciale
28 . .
(ct431+437+4381) | 2 10259 31527
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct436+441+4423+4428 +444+446) i 76519 S8AGE
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) Bo| 4
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in réla;iile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)
Sume datorate actionarilor / asociatitor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorit (ct. 269 + 453 + 456 + 457 +- 4581 + 462 + 4661 +

122

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 39 12.260 2.343
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. . . . 140 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorfi in legatura cu perscanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datorile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) M| 124 [y 2.543
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {(din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 140 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
. 128a
- cdtre nerezidenti 6| vy
N~banzi de platit catre nerezidenti 1280
i . 147
Jinct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 120
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 680.946 680.946
- aciiuni cotate 4) 150 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132 680.946 680.946
- parii sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
g tiip . Nr 31.12.2021 31.12.2022
{ »>lical statului rd.
A B 1 2
Valo_ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 1.748.975 2.074.274
administrare ;
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniuf public al statului inchirlate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr. 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XII. Capital social varsat ::; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei} % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012) 7),
160 | 141 680946 X 680946 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152}
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 61 | 142 680.946 100,00 680.946| 100,00
. -detinut de institutii publice de subord. centrald i62 | 143
- detinut de instituiii publice de subard. locala 163 | 144 680.946 100,00 680.946| 100,00
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat i65 | 146
- cu capital majoritar de stat i66 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat i62 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 17t | 152
Nr. :
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
"Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
N . N . 72 .
de catre companiile nationale, societatile nationale, : 193 9.238 3230
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; i73 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 9.258 5.230
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/védrsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
- —— 17 . .
reportat al companiilor nationale, societatilor 4 2657 .
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
i luiprecedent, din care virate: Sl e 2654 it
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 2.657 9.258
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exerciiilor financiare wr | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- ciitre alti actionari la care statul/ unitatile B
administrativ teritoriale /institutiile publice detin i8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
e . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de a5 | 165
raportare din profitul reportat 312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd,
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 :3(’152:
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
P PR Sume (lei)
persoane juridice ) ' rd.
A | B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
S 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante prefuate prin cesionare de la persoane juridice
. i88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
AN " 89 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
190 | 169
afiliate
XVIiil, Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
HERERR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 102 | 1702
similare (ct. 6587), din care: {322
. " 170b
- inundatii 193 | o
s 170¢
- secetd 19 | cam
. 170d
- alunecdride teren 195 | 52
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca {transferuri de la bugetu! de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata

absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazd in munca inainte de expirarea perioadei de somayj, stimularea angajatoritor care
incadreazd in munca pe perioada nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatil prevazute prin
|Ieg§sla;ia in vigoare privind sistemul asiguraritor pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

*9 Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvolitare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederitor Crdonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnoloqica, aprobata cu modificar
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

*#¥) Se va completa cu cheltuielife efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punerein aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si @ modalitatilor in temeiul
Regulamentuiui (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in dameniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnaful Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniu! stiingei si al tehnologief.

**4) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, sacietdtile reclasificate in sectorul administratiei publice §i institutiile féra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
~*+#) Pentru creantele preluate prin cesionare de 12 persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Peniru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
|completéarile ulterioare.

' ¥y Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului {UE) nr. 130772013 al |
Parfamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X |a regulamentul mentionat, '{1) ... veniturile obginute din activitigile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricota in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola {FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricale, cu excepiia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensut articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitagi agricole cu conditia ca produsele prefucrate sa ramana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
preris agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Reguiamentul (UE) nr. 1307/2013.

C alte venituri sunt considerate venituri din activitali neagricole.

{2) In sensul alineatului (1), 'venituri‘ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...,

1} Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricote, pasuni, fanete etc.) si aferente spafiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administragied publice, inclusiv chikiile pentru folosirea Tuciulul de apa in scop recreativ sauin alte scopuri (pescuit etc},

2) Valoarea inscrisd [a randul 'datorii cu entitali afiliate nerezidente (din ¢t.451), din care:’ NU se calculeazd prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initials
mai mare de un an' §i 'datorii cornerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorli in legatura cu persoanele fizice i persoanele juridice, altele decét datoriile in legatura cu institutiile publice {institutille statului} nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatarii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice 5i al ministrului delegat pentiu buget or,
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului 5i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 5i completérile ulterioare.

7) La sectiunea "Xl Capital social varsat'lard. 161 - 171 {cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
definutin totalul capitalului social varsat inscris fa rd. 160 (c.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Leqii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, moditicarea si
‘completarea Legii societatilor nr. 31/1930, precum sl madificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

-lei-
Elemente de Nr. Valori brute
okl vd; Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
limobilizari necorporale
1.Cheituieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3 ~ncesiunt brevete, licente,
n.  {comerciale, drepturi si 03 X
active similare si alte imobilizari
necorporale ‘
4 Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. P 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
ILImobilizari corporafe
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 372.021 42444 X 414.465
2.Constructii 09 718.447 30.106 21.797 726.756
3.Instalatii tehnice si masini 10 1.777.496 82.592 16716 1.843.372
4.Alte instalatii , utitaje si mohilier| 11 19.385 2.563 3.013 3.013 18.935
5. astitii imobiliare 12
6.im0b.:llzan corporalein curs de 13 14.260 17.267 31,527
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productive 16
:IO‘Av-a'nsu'rl acordate pentru 17 303.768 303.268
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 2.901.609 478.240 41.526 3.013 3.338.323
1il.imobilizari financiare 19 990 X 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 2.902.599 478.240 41.526 3.013 3.339.313

1) se cuprind si cregterite rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun ¢reditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari v d. Sald initial anului 1 in cursul anului a sfarsitul anului
g valorii amortizérii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . . R | 23
active similare si alte imobilizari
n  porale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
mineraje
TOTAL {rd.211a 25) 26
Il.Imobiiizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 167 691 858
2.Constructii 28 30.315 19.914 21.797 28.432
3.Instalatii tehnice si masini 29 417.567 244234 6.782 655.019
4. Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 3.552 1.403 3.013 1.942
S.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.” “ive biologice productive 33
-T_OTAL (rd.271a 33) 34 451,601 266,242 31.592 686.251
AMORTIZARI - TOTAL {rd.26 +34)| 35 451.601 266,242 31.592 686.251

i) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizari
2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imaobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturt si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4,Ava.n.suri acordate pentru 39
imaobilizari necorporale

T i (rd.36 12 39) 40
{l.Imobilizari corporale

1.Teren.uri si amenajari de 41
terenuri

2. Constructii 42
3.Instatatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45

&.lnvestitit corporate in curs de 46

executie

7.Investititimobifiare in curs de 47

executie

8.Active corporale de explorare si 48

evaluare a resurselor minerale

9 ive biologice productive 49

10.Avansuri acordate pentru 50

imohilizari corporate

TOTAL (rd. 41 1a 50} 51

lil.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53

TOTAL {rd . 40+51+52)

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

PLESTIU RODICA (—»-—'— GHIZDEANU MARCELA

Semnatura EQ\\”\&QJ\CX Calitatea ﬂ

i
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)

Formular
VALIDAT Semnatura
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr, 1 la OMF nr.4268/ 2022, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie sl in format electronic sau numai in forma elecironica, semnate cu certificat digitat calificat, fisierul cu extensia zip va confine si prima
pagina din situatifie financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finanfelor Publice, semnatd si scanaté alb-negru, lizibit".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmire raportdri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiutui financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere ~150 de zile de |z incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Intemnationale de Raportare Financiard, aprobate prin QMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile 5i completérile ulterioare;
- entitdtile care au optat peniru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societat! rezidente in state apartinénd Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale §i raportdri contabile anuale:

- enUtatile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Rapartare Financiarg, aprobate prin OMFP nr, 2.844/2016,
cu modificarile i completdrile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declarafie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea contabilitatii, depusa de entitajile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului finandar de raportare:

® termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportariie contabile anuale ~ se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a eroritor
cuprinse in situatille financiare anuale si raport3rile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fira scop patrimonial, aprobats prin
OMFP nr. 450/2016, cu madificdrile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de rapartare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Qri de cate ori entitatea I5i alege un exercifiu finandar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art, Vi alin. (1} - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

~azul revenirii [a anu calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintdri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. {7} din ordinul menjionatin cazul in care entitatea isi modificd data aleasa pentru Intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercifiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar " incheiat se refer la

data de 1 januarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exerditiului financiar
precedent celui de raportare.

De exempluy, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 — raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situati financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3 Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primut exercifiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchefate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri i cheltuieli corespund exercijiului financiar curent {2023), respectiv exercifiului
financiar precedent celui de raportare (2022),

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse satt lasate temporar de catre actionari/asaciati la

dispozitia entitatii, precum §i dobanzile aferents, calculate in conditiile legii, se inregistreaza In contabilitate in conturi distincte {(contul 4551 .Actionari/ asociati
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi fa conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intdi tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrar. || Cont Suma
1 L I Alege cont
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L+ |



Nota L - Active imobilizate

Page 1 of 4

HlaEICTANTMD AT TA/ANTEV AN LITAA

- lei -
Ajustari de valoare
Valoarea bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere
zan pierdere de valcare)
EBiemente de active Sold la Cedari, Soid la Sold la Rjustari Sold la
ingeputul Cresteri |transferuzi sfarsitul inceputul inregistrate Reduceri| sfarsitul
exercitiului 3i alte |exercitiului exercitiului| in cursul sau exercitiului
financiar reduceri financiar financiar |exercitivlui|reluari | financiar
01/01/2022 31/12/2022 01/01/2022 | financiar 31/12/2022
0 i 2 3 4 = 1+2-3 5 6 7 9 = 5+6-7
Imobilizari necorporale
Mijloace fixe 2.801.509 478,240 41.526 3.338.323 451.601 266.242)  31.592 686.251
Imobilizari in curs 980 990
Total 2.902.599 478.240 41.526 3.339.313 451.501 266.262] 31.392 6B6.251
Nota 2 -~ Proviziogane - lei -
Denumirea Sold la inceputul Trznsferuri Sold la sfarsitul
provizionului exercitiului exarcitiului
financiar in cont din cont financiar
Q 1 2 3 § = 142-3
Nu & cazul
Nota 3 - Repartizarea profitolui - lei -
Destinatia profitului suma
Profit net de repartizat: 11.970
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
= dividende etc.
Profit nerepartizat 11.870
Nota 4 - Enaliza rezultatului din explostare - lei -
Exercitiul financiar
Denumizea indicatorului
Precedent. Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 2.303.329 2.647.781
2. Cozstul bunurilor vanduis si serv.prestate (3+4+%) 2.306.071 2.673.932
3. Cheltuielile activitatii de baza 2.306.071 2.673.932
4. Chelrnielile activitaztilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) -2.742 =-26.151
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieii generale de adminiatratie
9. Alte venituri din exploatare 11.512 30.302
10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + %) 8.770 4.151
Nota 5 - Situatia creanteler si datoriilor - iei -
Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
Creante exercitiului financ.
31/12/2022 Sub 1 an Peste 1 an
0 1=2+3 2 3
T.Creante din active imchilizate
IL.Creante din active circulante: 631.459 631.45¢%
~Furnizori~debitori 303.268 303.268
-Clienti 256.348 256.34¢8
-Creantes perseonal

NS NS AODHS



-impozit pe profit 10.246 10,246

-Taxa pe valoarea adaugata

—-aAlte creante cu statul si inst.publ.

-Debitori diversi 6l..597 61.557

iIX.Cheltuieli inregistrate in avans

Total creante (T+II+IIT} 631.459 631.459
Sold la sfarsitul Terwen de exigibilitate
Datorii exerc. financiar
: 31/12/2022 Sub 1 an 1-5 ani |Peste 5 ani
0 1=24+3+4 2 3 4
I.paterii financiare 9f asimiiate 667.663 667.653
IT.Alte datorii: 140.334 140.534
-Furnizori 9.0%¢ 9.090
-Datorii cu personaiul $i asig.soc. 119.99%8 119,998

=Impozit pe profit

~Taxa pe valoarea adaugata

~Alte datorii fatz de stat/ipnst.publ. 9.903 9.903

~Grupurl si alte conturi cu asociatii

~Creditori diversi 2.543 2.543

IITI.Veniturl inregistrate in avans

Total datorii R08.137 808.197

Nota 6 = Principii, politici si meiode contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatia financiara simplificata intecmita

la data de 31 decembrie 2022 , a fost efectuata in cenformitate cu principiile

contabile prevazute de Capitolu}l II, Sectivnea & II-a a Anexei la Ordinul MEP
ar.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificzte,armoniza-
te cu directivele guropene.

Tmobilizarile corperale din patrimoniu au fost evaluate initial la costul
lor determinat potrivit regulilor de evaluare, in functie de modalitatea de
intrare in unitate.

Imobilizarile corporale sunt prezantate in bilant la cost, mai putin amor-~
tizarea cumulata afexenta deprecierii, Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea
catelor de amortizare asupra valorii de intrare.

Activele circulante au fost inregistrate in contabllitate 2z costul de
achizitie.

Nu au fost efectuate cheltulell sl relizate venituri in pericada de rapoxr-
tare care privesc pericadele sau exercitiile urmatcare,

Nota 7 ~ Participatii si surse de finantare

Capitaiul) social subseris si varsat ia constituirea societatii a fost de
LEI.

Reneficiile si pierderils societatii revin asociatiler in cotele prevazute
in actul de constituire.

In timpul exezcitivlui £inanciax incheiat nu au fost rascumparate actiuni.

De asemenea, societatea comerciala nu z emis obligatiuni.

Nota 8 ~ Informatii privind salariatii si administratorii

Administratorul societatii are calitatea de salariat cu contract de munca
pe pericada nedeterminata si, in exezcitiul financlar incheiat, a beneficiat
de un salariu brut lunar de £.95C IET.

in aceasta perioada societatea comercizla nu a acordat avansuri sau credite
administratorului.

Numarul mediv de salariati aferent exercitiului financiar a fost de 43,
Chelteielile cu salariile platite au fost de 0 LEI.

Cheltuielile cu asigurarile sociale, somzi si contriburiile pentru pensii
au fost de 1.742.741 LEI.

Wota 9 Calculul si analiza principalilor indicatori econcmice-financiari

FlaJHBRUQTAN/RAT TO/ANEY A2 LITN

Page 2 of 4
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Page 3 of 4

1. Indicatori de lichiditates

a) Indicatorul lighiditatii curente

Active curente 549.000
Indicatorul capitalului circulant = — = = 3,052
Datorii curente 179.891

b} iIndicatorul lichiditatii imediate

Active curente - Stocuri 534.718
Indicatoru) test acid = - - 2,972

Datorii curente 17%.831

2. Indicatori de risc:
a) Tndicatorul gxadului de indatorare
Capital imprumutat 657.863

- - 0,278
Capital propriu 2.369 . 685

b} Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit ~2.664.413

= = 0 numar de ori.
Chelzuieli cu dobanda a

3, Indiczteri de gestiune
a) Viteza de rotatie a debitelar-clienti
Sold mediu clienti 291.078

% 365 =
Cifra de afaceri 2.647.781

% 365 = 40 zile.

) Viteza de rotatie a creditelox~furnizori

Sold mediu Zurnizori -4.635
X 365 B —— X 365 = =1 zile.
Cifra de afaceri 2.647.781

©) Viteza de retatie a activelor imobilizate

Cifra de aiaceri 2.647.781

Active imobilizate 2.653.062
dj Viteza de rotatie 2 activelor totale

Cifra de afaceri 2.647.78%

Total active 3.202.062
4. Tndicatori de profitabilitate
2) Rentabilitatea capitalului angajat
erofit insintea platii dobanzil ei impozituvlui pe profit 2.649.910

= = 0,875
Capital angajat 3.027.548

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari 2.64%.4910
x W00 = ———————— x 100 = 100,060 3%
Cifra de afaceri 2.647,781

Nota 10 - Rlte informatii

Societatea este organizata sub forms de Societati cemerciale cu capital inteqgral) de stat
in baza Tegii rr.31/1990, Are seciul in RAMNICU SARAT, str.N.BALCESCU, nr.-, bl.1 B, apt.®

Durata de functionare a societatii este nedetezrminata.

Obiectul principal de activitate il reprezinta
Colectarea deseurilor nepericuloase.

Dreptul de administrare si reprezentare a societatii revine asociatilor.

Societatea comerciala nu are filiale, intreprinderi asociate 5i nu detine ti-
tluri de participare la alte societati.

Elementele de activ si de pasiv, veniturile =i cheltuicslile sunt exprimate in
lei. In exercitiul financiar incheiat societatea 2 datorat si ewvidentiat
impezit pe profit in suma de 2.673.832 lei.

In exercitiul finmanciar incheiat societatea
nu a detinut bunuri inchiriate si nu 2ze incheiate contracte de leasing financiar.

RDMINISTRATOR, INTCCMIT,
Humele si prenumele Numeile |si prenumele
PLESTTQ RODICA GH HARCELA
Semnatuvra, Calitatea ABTL SEF
Nr.de inregistrare in organismul p ¢sional;
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] B c L A R A T I E

in conformitate cu prevederile art.30 din lLegea contabilitatii nr.82/1991

S-au iatocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate: SC ACVATERM SA

Judetul: 10 ~- Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, str.N.BALCESCU, nr.-, bl.1 B, apt.Pp

Ced unic de inregistrare: J10/48/1398

Forma de proprietate: 12-Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3811

Colectarea deseurilor nepericulcase

Cod de identificare fiscala: 10152880

Administratorul societatii, PLESTIU RCDICA, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirma ca:

a} Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b} Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

C¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
PLESTIU RCDICA
g e

SC ACVATERM SA

Judetul: Buzau

Adresa: RAMNICU SARAT, stir.N.BALCESCU, nr.-, bl.l B, apt.P
Cod de identificare fiscala: 10152880

Venituri totale, din care:....... : 2.697.954 LEI
din activitatea de baza : 2.687.670 LEI
financiare ............. : 10.864 LEI

Cheltuieli totale, din care:.....: 2.673.932 LEI
de exploatare ..........: 2.629.507 LEI
financiare .............: 44,425 LEI

Profit brut ...... ... ..., san 24.022 LEI

Impozit pe profit......ccouv v... : 12.052 LET

Profit net ............. R X 11.870 LET

Administrator, Intocmit,

FlaJ/IROQTAN/RAT TAVANTLTVY A1 LITAA NC NS N
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5C RCVATERM S& RAMNICD SARAT

Cod fisc:R010152889
Nr.Reg.ComertsJ10/48/1598

Ramnicy Sarat N.Balecescu Bl.1 B, Parter

BALANTA de VERIFICARE

10

decenbrie/2022
Pag:1
-05-2023/19.06

Sim SUME PRECEDENTE RULAJ CURENT SUME FINALE SOLD FINAL

ol Denunize

cont cont Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
101 *|Capital 680.945,51 660.945, 51 680,945, 51
101.2 Capital subscris varsat 660.945,51 68C. 945,51 68¢.945,51
105 Rezerve din reevaluare 13.817,40)  6D0.575,53 33.869,28 13.817,40]  634.444,81 620.627,41
106 *|Rezerve 1.056.142,17 598,00 1.956,740,17 1.056.7490,17
106.1 Rezerve legale 3:.602,63 598,00 32.200,63 32.200,63
106.5 Rezerve surplus reevaluare 846,273,82 846.273,82 846.273,82
106.8 Blte rezerve 178,265,712 178.265,712 178.285,72
121 #|Profit si pierdere 2.500.168,66| 2.540.916,54| 215.838,62 | 191.060,45 & 2.720.007,28| 2.731.976,99 11,969, 11
121.1 Profit an fara sot 21.502, %6 21.502, 98 21.502,%6  21.502,56

121.2 Profit an cu sot 2.478.665,70| 2.518.413,58| 218.838,62 | 191.060,45 | 2.698.504,32| 2.710.474,03 11.969,71
128 *|Repartizarea profitului 21.502, 96 21.502,9% 598,00 22.100,%6 21.502,% 398,00

128.1 Repart.profit an fara sot 21,502, 96 21.502,9% 21.502,%6 21.502,%

128.2 Repart.profit an cu sot 598,00 598,00 598,00

162 *|Credite banc.termen lung 43.983,00 228,938,100 272,941,600 212.941,00
162.1 Cr.bancar term,lung -INVEST. 43,983,00 228.958,00 212,941, G0 272.941,00
167 *|aite impram.si datorii asim.| 148,987,3i|  538.37§,50 14.668,91 163.556,22|  538.378,50 394.722,28
167.2 IMP.DAT . ASTM.-GARANTTT GEST. 5.771,98 5.7, 98 5.771,98
167.4 Inp.Dat.Asin. -15.UT11. SALUB 148.987,31|  542.22%,600  14.084,45 163.070,77|  542.222,%0 379.130,¢3
167.5 Imp.dat.asim.-garantic egecu 1,383, %2 584,45 584,45 1.383,92 799,47
167.7 Imp.dat.asim-Gar.ex.nr.1119 9.000,00 $.000,00 9.040,00
211 *|Terenuri 381.008, 24 33.457,00 414.465,24 419.465,24

2111 Terenuri 364.012,00 33.457,00 397.469,00 397.468,00

211.2 Anenaiari de terenuri 16,996, 24 16.995,24 16.99¢6,24

212 Cladiri si constructii 748,140, 52 412,23 21.797,28 748.552,80 21,797,28 | 726.755,52

213 *|Instalatii,m.tzansp. aninale| 1.86C.088,24 16.715,98 1.860.088,24 16.715,% [1.843.372,26

213.1  |Echipamente tehnolegice 371.182,78 2.898,5¢ i711.182,73 2.898,58 | 368.284,20

213.2 hparate si instalatii 2.688,99 2.688,99 2.680,99

213.3 tijloace de transport 147.513,97 13.817,40 147.513,97 13.817,40 | 133.696,37

213.6  |Mes.util. de salub.vidanja | 1.338,702,50 1.338.702,50 1.338.702,50

214 Mobilier,birotica 19.365,06 2.563,02 3,012,52 21.948,€8 3.012,52 18.935,56

231 *|Imobiliz.in curs corporale 72.085,62 38.68%,21 3,500, 00 5.377,45 75,585, 62 44,058, 66 31.526,96

231.1 Imob.corp.in curs de ex GRRD 8.986,97 8.986,97 8.986,97 8.986,97

231.2 Tmob.corp.in curs exec SEDTO 29.694,24 29.694,24 79.6%4,24 29.594,24

231.3 Imob.corp.in curs exec.HALA 33.404,1 3.50¢,00 3.377.45 36.904,41 5.377,43 31.526,96

261 Tit.part.la filiale din grup 930,00 990,00 950,00

261 *|Creante imobilizate 97.963;11 8,16 §7.973,27 47.9713,2 ;
2618 Inlte creante inobilizate 97.965,11 ' 8,16 XCE #7.973,71 |
281 *1Amertizarea imeb.corporale 6.781, 94 695.?1;,91 £4.809,80 22.129,71 i 3159178 717.842,68 696.250,;5
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.281.1 Amortiz.amenai.de terenuri 132,64 125,41 858,05 858,05
281.2 Amortiz.constructiilor 48.516,51|  21.797,29 1.712,73 21.797,28 $0.225,24 28.431,%
281.3 Amort.inst,mijl.tr,animale €.781,98|  541.625, 87 20.174,7% 6.761,98)  ©61.806,43 635.018, 65
281.4  |Amortiz.altor imeb.corp. 4.837,89]  3.012,52 116,87 3.012,52 4,954, 76 1.942,24
301 Materii prime 8.986,97 8.986,97 8.986,97 8.986,97

302 *|¥ateriale consumabile 214,043,315 205,487,798 7.719,26 7.716,00 221,762, 41| 213.203,84 8,558,957

302.1  |tateriale awxiliare 33.945,60|  31.002,38|  1.493,36 723,36 35.438,96)  31.725,%4 3.713,42

302.2  |Combustibili 138.069,68)  138.020,96|  5.780,62 6.315,49 | 144.850,30|  144.336,45 513,85

302.4 Piesa de schimh 32,440,54 28,970, 92 270,00 32.440,5¢ 29.240,92 3.198,62

302.8 Blte materiale consumabile 8.587,33 7.493,72 445,26 407,21 9.032,61 7.900,93 1.13%, 68

303 Materiale de nat.ob.de inv. 31.020,71 31.465,04)  1.083,41 385,35 38,074,120 32.350,38 5.723,73

401 Fornizori 665,883,13|  682.062,02  58.767,10 51.678,35 724.650,23)  733.740,37 9.080,14
£04 Furnizori de imobilizari 349.699,90)  351.199,900 329,437,770 | 327.957,7C  679.137,800  679.157,80

409 * Furnizori - debitori 48.870,42 25¢.397,30 303.267,72 303.267,72

409.3 Avansuri pt imob.corporale 48.870,42 254.391,30 303.267,72 303.267,72

111 # Clienti 3.185.352,87) 2.894.126,70) 225.629,62 | 260.507,70 | 3.410.982,49 3.154.634,40 | 256.348,0%

4ik,1 # Clientd 3.116.469,05| 2.894.126,70| 210.776,75 | 247.968,13 | 3.327.247,80) 3.142.114,83 | 185.132,%7

411.1.1 Clienti-agenti economici 3.116.049,03| 2.893.706,68| 210.7J8,75 | 247.988,13 | 3.326.827,78| 3.141.69¢,8% | 185.132,97

411,1.2  Clienti-perscane fizice 420,02 420,02 420,02 420,02

411.8 Clienti incerti sau in litig €8.8683,82 14.850,87 12.519,57 93,734,689 12.519,51 1.215,12

421 Personal-salarii datorate 1.457.508,00| 1.45%.508,00] 144.248,00 | 144.248,00 | 1.601.756,00| 1.601.756,00

423 Personal-ajut.mater.datorate 23,831,100 23.831,00 1.881,00 1.881,00 25.712,00 25.712,00

423 Avansuri acord.personalului 189.604,00, 185,604,000  19.100,00 19.100,00 208.704,000  208.704,00

426 Drepturi de personal neridic 22.465,00 24,398,00 1.929,00 1.929,00 24,398,080 26.327,00 1.928,00
427 *|Retin.din sal.dat.tertilor 621.410,000  £79.153,00|  65.026,00 67.493,00 685.436,000  746.646,00 €0.210,00
427,42 |Retineri CARD 621,410,000  679.133,00|  65,026,00 67.493,00 |  €86.436,00) 746.646,00 60.210, 00
428 * hlte dat./cr.legate de pers. 6,180,006 150,C0 6.330,00 6.330,00
428.1 Alte daterii in leg.cu pers. 6.180,00 150,00 6.330,00 6.330,00
431 * hsigurari sociale 530.423,00  568,383,00|  49.102,00 51.154,00 579.525,00  §19.537,00 40.612,00
431.2 CiS asiqurati 363.937,G0|  397.68%,000  33.744,00 34.933,00 397.681,00|  432,614,00 34.933,00
431.4 SANATATE asigurati 142,655,000 156,132,000  13.437,00 13.771,00 156.132,00/  189.903,00 13.771,00
4317 Fond CH 29.761,000  20.500,06,  1.861,00 2.450,00 31.642,000  22.950,00 8.632,00

437 | njutor de semaj 29.297,00 32.057,00 2.760,00 2.825,00 32,051,00 34.882,00 2.825,00
437.3 fond garantare cr.salariale 29,257,490 32.057,90 2.760, 00 2.825,00 32,057,090 34,882,900 2.825,00
441 Irpozitul pe profit 22,298,715 19.435,30 7.382,91- 22.298,75 12.052,39 19.245,36

442 *Yaxe pe val,adavgata 1.538.634,31| 1.585.225,20) 234.443,06 | 185,681,20 | 1,773.077,%7 1.780.906, 40 7.828,43
2.3 Tva de plata 352.372,00|  376.413,39)  26.06%,80 24,41 378,437,080  378.437,80 o
442.4 Tva de recuperat 20.268,51 74, 20- 20.208,51 14,20~ 20.282,71
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442.6  Tva deductibila 128.032,27| 128.032,27|  57.427,08 57.427,08 185.459,35,  185.459,35
442.7 Tva colectata 464.931,37)  464.931,37| 37.242,98 | 37.242,%8 502.174,35)  502.17¢,35
442,81 |TVA neexigibila furnizori 130.627,14)  128.032,27)  56.260,17 | 57.427,08 = 186.907,26  185.459,35 1.447,9]
442,82 |TvA neexigibila clientl 464.385,56  497.528,33  37.218,57 33.633,85 | 501.60¢,13]  531.163,18 29.559,03
444 Tmpoz.pe ven.de nat,salarii 93.308,00  102.325,00  %.017,00 8.903,00 102,325,000 111.228,00 8.503,00
446 *|alte impoz.,taxe si vars.as. 35.786,00 35.788, 00 35.788,00 35.788,00
446.1 Impozit pe dividende 487,00 487,00 87,00 487,00
446.3  |Taxe auto 2.745,00 2,745, 10 2.145,00 2.745,0¢
46,4  |Taxe teren 24.546,00f  24.34€,00 24.546,00 24.546,00
446.5 Taxe cladiri 7.975,00 7.975,00 1.915,00 1,975,00
446.6 Taxe firma 35,00 35,00 35,00 35,00
448 *|Blte dat.si crea.cu bug.st. 81,73 81,73 81,73 81,73
44§.1  * hlte datorii cu bug.statului 81,73 81,73 81,73 81,73
448.1,1 |Debanzi si majorari buget st 53,53 53,53 53,53 53,53
448.1.2 Pepalizari buget stat 28,20 28,20 28,20 28,20
455 * Asociati- conturl curente 6.500,00 6.,500,00 6.500,00 6.500,90
455.1  Ascciati-centuri corente 6€.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500, 40
457 *|Bividende de plata 9.745,00 9.745,00 9.745,60 9.745, 00
491t 2 fara sot 9.745,00 9.745,00 .745,00 9,745,00
451 Debitori diversi 92.731,88 20.593,31 150,00 10.€92, 00 92.861,88 31.285,317 61.59%,51
462 Creditori diversi 3.681,54 1.309,90 170,92 1.309,%0 3.852,46 2.342,56
471 Cheltuieli inreg.in avans 5.377, 4% 5,377,435 5.377,45%
491 Prov.pt dep.creant.-cLienti 66.883,82|  12.515,%7 12,519,517 60.883,02 56.364,25
512 #|Conturi curente la banci 3.743.764,47) 3.535.457,39) 523.773,81 | 616.047,62 | 4.267.538,28) 4.155.505,00 | 112.033,27
512.1  *|Conturi la banci in lei 3.743.764,47) 3.539.457,39, 523.773,81 | 616.047,62 | 4.267.538,28) 4.155.50%,01 | 112.033,77
512.1.1 |BRD dispenibil 839.712,63|  693.030,62| 247.946,60 | 362,015,368 | 1.087.653,23| 1.035.045,40 32.613,83
§12.1.10 |BRO-garantii gestionare 12.550,96 12.550,96 12.550,96
512.1.15 |BRD - SRIARII 2.452,60 2.452,00 2.452,00 2.452,00
512.1.20 |TREZ garantie ex.cod 449 584,45 584,45 584,45 584,45
512.1.21 |TRE2 garantie ex.cod 450 :199.47 788,417 784,47
512,1,22 |TRRZ qarantie ex.coatr.1119 9,000,00 9.000,00 9.000,00
512.1.4 |TREZORERIE 3069 2,172,941, 65| 2.138.252,37| 206.794,21 | 184.414,79 | 2.379.735,86| 2.322.6€7,16 |  57.068,70
512.1.5 |TREZORERIB 5070 6,31 0,31 0,3
512.1.6 | RATFFRISEN BANK-SALARII 705,723,000 105,723,000 69.033,00 | 63.033,00 174,756,000 774.736,00
531 t|Casa 750.746,85|  739.252,77  45.932,73 | 35.001,%6 796.679,58  174.254,73 | 22.424,85
531.1  |Casa in lei 750.746,85|  739.252,77| 45.932,%3 | 35.001,%6 | 796.679,58| T74.254,73 | 22.424,85
532 *IAlte valezi 137.232,00)  137.386,00 15.905,00 |  16.513,00 154,137,00|  154.098,00 38,00
532.1  |Mubre fiscale si postale 72,00 26,00 8,00 72,00 34,00 38,00
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532.8 Alte valori 137.160,00)  137.160,00/  16.905,00 16.905,00 154.085,00|  154.065,00
542 *|Avansuri de trezererie 56.083,77 50.083,77)  24.572,96 24.572,96 74,656,713 74,656,713
581 Viramente interne 1.368.635,00  1.368.835,0¢  77.533,00 77,533,00 | 1.446.168,060) 1.446.168,00
601 Chelt.cu materiile prime 8.986,57 8.986,57 8,986,57 §.986,57
602 * Chelt.cu mat.consumabile 206.338,49) 206,338,494 7.843,54 7.843,5¢ 214,182,030 214.182,03
§02.1  *|Chelt.cu mat.auxiliare 31.005,82 31.005,82 722,79 722,719 31.728,61 31.728, 61
602.1.1 |Ch.mat.aux.salub.URT RS 9.291,93 9.297,93 800,05 600,05 3.897,98 9.897,9
602.1.2 |Chelt ci mat.aus.alte serv. 21.38%,72 21.369,72 85,1 45,71 21.415,43 21.415,43
602.1.4 *|Ch.mat.auz.salub.rural 338,17 338,17 91,03 1,03 415,20 415,20
602.1.4.2|Ch.mat.aux. salub.UAT MURGEST 86,82 86,82 17,76 17,76 104,58 104,58
602.1,4.3/Ch,mat.aux.salub.URT FODGORI 251,35 251,35 33,21 59,27 310,62 310,82
692.2 * Chelt.co combustibilul 138.028,03|  138.028,05 6.313,51 §.315,51 144,343,56  144.343,5¢
602.2.1 Chelt.mmb.salk;ﬁ. UAT RS 85.883,79 85,883,798 3.268,43 3.268,43 89.152,22 89.152,22
602.2.2 |Chelt.cu corbustib alte serv 20.811,55  20.811,59 723,78 123,18 21,935,317 21.535, 17
602.2.5 *|Chelt,comh.salubritate rural 31.332,67)  31.332,67|  2.323,30 2.323,30 13.655,97 33.695,97
602.2.5.2/Chelt,comb,salub,UAT HURGEST 8.340,96 $.340,96 193,42 493,42 8.634,38 8.834,38
602.2,5.3 Chelt.comb.salub.URT PODGORL 22.99,1 22,931,711 1.829,88 1.823,88 24.821,59  24.821,53
602.4 % Chelt.cu piesele de schinb 29.810,92 29.810,92 270,00 270,00 30.080,92 30,680, 92
632.4.1 |Ch.piese schimb salabr.UATRS 10.008,32 10.008,32 270,00 270,00 10.278,32 10.278,32
602.4.2 |Chelt.cu piese schimb servic 5.441,%9 5.441,99 5.441,99 5.441,99
€02.4.4 |Ch.piese schimb salub UAT MG 7.966,65 7.966, 65 7.966, 65 7.966,65
602.4.5 Ch.piese schimb salub UAT 0G 6.393,%6 £.393,96 5,393,196 €.393,96
£02.8  *|Chelt.cu alte mat.consumab. 7.493,10 7,483,70 535,24 535,24 8.0628,%4 8.028,94
502.8.1 |Ch.cu mat.consum.salubrit. 1.359,67 1,355, 67 1.35%,67 1.359,67
02.8.2 |Chelit.cu mat comsum.servicii 3.829,76 3.829,76 506,32 506,32 4.336,08 ¢.336,08
602.8.¢ |Ch.mat.consun. saiub.UAT MURG 91,24 91,24 0,57 0,57 97,81 97,81
£02.8.5 |Ch.mat.consum.salub.UAT Rm 3 2,041,717 2,041,779 26,02 26,02 2,067,719 2.067,19
€02.8.7 |Ch.mat.coasum,salub.UAT PG 165,26 165,26 2,33 2,33 167,59 167,58
603 ¥|Chelt.priv.mat.de nat.ob.inv 31.465,03 31.465,03 885,36 B85, 36 32.350,39 32.350,39
603.1 Chelt.mat ob inv.salubritate 11.502,94 11,502, 94 11.502,94 11.502,9¢
603.3 Cheit.mat ob inv. alte serv 2.850, 70 2.836,76 708,05 708,05 3,558,178 3.588,75
603.4  *|Ch. ob.de inv.salubritate 17.111,39 17.111,39 177,31 171,31 17.288,70 17,288,710
803.4.1 |Ch.ob.de inv.salub.URT RS 15.648,86)  15.648,66 159,55 159,38 15.808,41)  15.808,41
603.4.3 |Ch.ob.de inv.salub.UAT HURGE 366,606 366, 66 3,50 3,56 310,22 370,22
603.4,¢ |Ch,ob.de inv,salub.URT POLG 1.095,87 1.0685,87 14,20 14,20 1.110,07 1.110,07
05 *|Chelt.priv.energia si apa 45.937,%4 45,937,54 5.786,07 5.786,07 51.723,61 51.723,51
605.1 * Cheltuieli cu apa 22.169,23 22.189,23 444,53 444,53 22.613,76 22.613,76
605.1.2 |Chelt.cu epa saiub.UAT RS 162,38 262,38 25,50 25,50 287,89 287,88
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§05.1.4 Chelt.cu apa salub,UAT M5 1,78 7,18 (0,57 9,97 8,35 8,35

605.1.5 Chelt.cu apa salub,UAT P0G 21,75 21,75 2,26 2,26 24,01 24,01

605.1.6 |Cheituieli cu apa alte compa 21.877,32 21.877,32 416,20 416,20 22,293,952 22.293,52

605,2  * Cheltuiell cu en.electrica 13.675,05 13,675,085 4.518,5¢ 4.518,59 18.193,64 18.193,6¢

605.2.1 |Cheltuieli cu en. electrica 942,87 942,87 942,97 942,87

605.2.2 |Chelt.cu en.el.salub.GAT RS 3.313,43 5.313,43  2.585,73 2,585,713 7.899,16 7.899, 16

605.2.4 |Chelt.cu en.el.salub.UAT MG 131,17 131,17 57,46 51,46 88,63 188,63

603.2.5 |Chelt.cu en.el.salub.UAT PG 451,11 491,71 228,84 229,84 121,35 721,55

§05.2,6 |Chelt.cu en.electr.alte comp 6.795,87 6.795,87 1,645,536 1.645,56 8.441,43 8.441,43

§05.3  *|Chelt. totele cu gazele nat 10.093,26 10.093,26 422,95 822,95 10,916, 21 10.916,21
605.3.1 |Cheit.cu gazele naturale 524,04 524,04 524,04 524,04
§05.3.2 |Chelt.gaze nat.salub.URT RS 7.729,23 7.729,23 592,52 592,52 8,321,75 8.321,75
605.3.4 |Chelt.gaze nat.salub.UAT KG 223,34 223,34 13,0 13,17 238,51 236,51
£63.3.5 |Chelt.gaze nat.salub.UAT PG 498,26 198,26 52,61 52,67 550,93 550,93
§05.3.6 | Chelt.gaze nat alte compat. 1.118,39 1.118,33 164,58 164,38 1.282,98 1.262,93
611 ¥|Chelt.cu intret.si rep, 27.272,80 21.272,80 27.272,80,  23.212,80
611.1 * Chelt intret si rep salubrit 9.388,96 9.388,96 9.388,96 9,348,196
611.1.3 Ch.intrt,repar,salub.UAT MUR 1.780, 14 1.780,14 1.780,14 1.180,14
611.1.4 |Ch.intrt.repar.salob.UAT 2G 1.693,90 1.693,90 1.683,90 1.693,90
611.1.5 |Ch.intr.repar.salup.UAT Rm S 5.914,92 5.914,92 5.91¢4,92 5.914,92
611.2 Chelt intret si rep parcari 12.981,60 12,981, 60 12,963, 6 12.981,60
611.3 Chelt intret.rep.alte imob. 4.902, 24 4,902, 24 4.902,24 4.992,24
612 *|Chelt.cu redev,, chiriile 11.000,00 11.000,00 11.00¢,00 11,000,100
‘612.3 Chelt cu chiriile -utilaje 11,700, 00 11..000, 00 11.000,00 11,000,400
613 *|Chelt.cu primele de asig. 22.754,83)  22.754,83 5.817,25 5,917, 29 28,671,883  28.671,88
£13,1  #|Chelt prire asig.imob,salubr 2.460,96 2.460, 36 2.460, 96 2.460,96
€13.1.1 Ch.asiq.imob.salub.UAT RS 1.570, 62 £.570, 62 1.57¢, 62 1.570,62
613.1.2 Ch.zsiq.imob.salub.UAT GREBA 222,58 222,58 222,58 222,58
613.1.3 |Ch.asig. imch.salub, UAT MURGE 667,76 667,76 661,76 667,76
§13.2  *|Chelt prime asig.alte imobil 3.573,45 3.573,45 2.545,70 2,545,170 6.119,15 6.119,15

613.2.1 |Chelt.prime asig.alte imebil 3.573,48 3.513,45 2,543,70 2,545,719 £.119,15 6.119,15

»

613.3 Chelt.comis.asig.UPTL.SALUB 16.720,22 16.720,22 337,55 3.3N,5 20.081,77 20.081,77

613.3.1 |Ch.comis.asig.LEASING UT.SAL 1e.728, 22 16.720,22 3.371,55 3.371,55 2.081, 717 20,091,717

623 *|Chelt.de protoc.,recl,,publ, 1.115,21 1.116,21 1.116,21 1.116,21
$23.1 Cheltuieli protocol 676,41 676,41 678,41 676,41
623.2 Cheltviell reclama-publicit. 439,80 435,80 ¢39,80 439,80
624 Chelt.cu tr.ce buauri,person 106,30 106,30 106,30 106,30
525 *Chelt.cu depl,detas, transt, 473,61 473,61 13,61 473,61
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625.2 Chelt cu depl.detes,transf, 473,61 473,61 473,61 473,61
626 * Chelt.post si taxe telefonie 3.144,38 3.144,38 244,22 244,22 3,388,60 3,388,580
626.1 *|Chelf.postale si telefonie 3.144,38 3.144,38 244,22 244,72 3.388,60 3.388,60
626.1,1 |Chelt.pos.tel.saluk.UAT RS 2.286,29 2.286,29 175,84 175,84 2.462,13 2.452,13
626.1.3 |Chelt.pos.tel.salub.UAT MG 66,15 56,15 3,91 3,91 10,06 15,06
626.1.4 |Chelt.pos.tel,salub.VAT PODG 170, 66 17,66 18,63 15,63 186,29 186,29
626.1.5 |Chelt.pos.si tel.alte comp. 621,28 621,18 48,84 48,84 670,12 670,12
627 Chelt.cu serv.bancare 1.546,50 1,546,50 225,19 225,19 1.771,63 1.771,68%
628 tAlte chelt.servicii terti 97.710,03 97.710,03 6.736,74 5,786,714 104.496,77,  104.486,77
£28.1 Alte chelt.serv.terti salubr 1.924,00 1.924,00 1.924,00 1.924,00
628.2 Blte chelt.serv.terti parcar 5.778,51 5.778,51 140,04 146,04 5.814,55 5.918,35
628.3 Alte chelt.serv.terti compar 13.536,73 13,530,713 411,47 411,47 13.942,20 13.942,20
628.4 Rlte chelt serv.salub.UAT RS 35,672,136 35.672,36 2.781,12 2.751,12 38.423, 48 38.423,48
628.6  |Blte chelt serv salub URT MG,  10.972,79 10.972,79 840,37 €49,37 11,813,161 11.813,16
628.7 &lte chelt serv salub URT FG 25.831, 64 29.831, 64 2,643,714 2.643,74 32.475,38 32.473,38
635 *|Chelt.cu alte imp.si taxe 39.772,14 99.772,14 2.566,31 2.565,97 102.333,11)  102.339,11
.635.1 *|Chelt cu imp si taxe salubri 2.250,09 2.250,00 2.250,00 2.250,00
635.1.1 |Ch.imp.taxe salub.U2T RS 250,00 230,00 250,00 250,00
635.1.3 |Ch.imp.texe salub.URT MURGES 2.000,00 2,060, 00 2.000,00 2.000,00
§35.2  |Chelf cu imp si taxe parcari 22,533,001  22.533,00 22.533,000  22.533,00
635.3 Chelt cu alte imp si taxe 13.589,81 13.589,81 24,41 24,41 13.614,22 13.614,22
635.4 Chelt.cu redeventa parcari 57,916,185 51.91¢,69 2,252,74 2,252,714 60.165,43 60.169,43
635.6 *|Chelt.ce redeventa ANRSC 3.482,64 3.482,64 289,82 288,82 3.772,46 3.712,86
£35.6.1 | Ch.redeventa ANRSC-UAT RS 3.143,50 3.143,50 260,93 260,93 3.40¢,43 3.404,43
635.6.3 |Ch.redeventa ANRSC-UAT MORGE 141,97 141,97 1,26 7,26 148,23 149,23
635.6.4 |Ch.redeventa ARRSC-UAT PODG 197,17 197,17 21,63 21,63 218,80 218,80
b41 Chelt.cu salarii persenal 1.457.508,00| 1.457.508,00 144.248,00 | 14¢.,248,00 @ 1.601.756,00) 1.601.756,00
042 *Ch.avantaj nat.si tichet sal| 130.680,00| 130.680,00  10.305.60 10.305,00 140.985,00  140.985,00
642.2  (Ch.cu tichete de masa ac.sal| 130.680,90, 130.68C,00| 10.305,00 | 10.305,00 | 140.985,00)  149,%85,00
645 *|Chelt.priv.asig.si prot.soc. 29.715,00 29.715,00 2.825,00 2.825,00 32.540,00 32.540,00
45,7  [Chelt.cu fond gar.sal 29.715,00)  29.715,00 2.825,00 2.825,00 32.540,00)  32.540,00
634 Pierderi din creante 12,519,57 12.519,57 12.51%,57 12.519,57
58 * hlte chelt.de exploatare 23,25 23,25 81,73 81,73 104,98 104,98
658.1 *|Despag, amenel,pemalitati 23,25 23,25 81,1 81,73 104,398 104,98
656.1.1 |Amenzi si pemalizari huget 61,73 81,73 81,73 81,73
658.1.2 |Awenzi si penaliz.ag.ec. 23,25 23,25 23,28 23,25
656 */Chelt.priv.dobanzile 39.567, 67 39,561, 67 4.857,12 4.857,12 44,424,173 44.424,79
666,12  |Chelt.dob,salub,UAT RS 35.482,98 35.482,98 3.851,77 3.851,77 39.334,75 39.334,75
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666,14  |Chelt.deb.salub,UAT WG 1.050,36 1.050, 35 85,59 85,59 1.135,95 1.135,95
666,15  |Chelt.dob.salub.UAT PODGORTA 2.762,61 2.762, 61 342,39 342,35 3.184,%6 3.104,96
666,16  |Ch.dob.credit term.lung-INV. 21,72 271,72 577,41 577,41 829,13 749,13
681 ¥|Chelt.de expl,priv,amort, 244,112,25)  244.112,25  22.12%,77 22,129, M 266.242,02  266.242,02
681.1 Chelt.de exp.priv.amort.imob| 244.112,25 244.132,25) 22.129,7% 22,129,77 | 266.242,02  266.242,02
691 Chelt.cu impoz.pe profit 19.435,30 19.435,30 7.382,91- 1.382,91- 12,052,398 12.052,39
104 *venit.din lucz.exzec.si serv, 2.432.103,09] 2.432.103,09) 174.305,04 | 174.305,04 | 2.606.406,13 2.606.408,13
04,1 % Venit din Juer.exec.si serv.| 2.270.379,96) 2.270.379,56| 160.365,93 | 160.365,93 | 2.430.745,48 2.43¢.745,49
704.1,1 | Venituri alte prest servicii 44,413,117 44.413,17 9.851,47 5.851,47 50.264,64 50.264,64
704.1.2 |Venituri parceri resedinta 383.699,41)  383.699,11 147,06 147,06 383.846,47|  383.846,47
704.1.3 |Venituri parcari cu plata 203.832,56|  203.832,56| 22.380,30 | 22.380,30 | 226.212,88| 226.212,86
704.1.5 |Ven.prest.serv.salub.URT RS | 1.362.857,68| 1.562.857,68 130.345,02 | 130.345,02 | 1.683.202,70| 1.693.202,70
704.1.7 |Venit.prest.serv.automacara 9,328,128 $.328,29 8.328,2% 9,32¢,28
704.1.8 |Venit.prest.serv.vidanjare 66.248,45 66.248,45 1.642,08 1.642,08 67.290,53 67.890,53
104.2  *|Ven. prest.serv.salub.rural 161.723,53| 161.723,53|  13.939,11 13.839,11 175.662,64  175.662,64
704.2.2 |Ven.prest.serv.salub.0AT MUR 43.839,52 43.838,52 3,391, 84 3.391,84 47.231,36 41.231,36
104.2,3 |Ven.prest.serv.salub.UAT POD| 117.348,90  117.348,30| 10.547,27 10.547,27 127.8%6,17  127.896,17
704.2.5 |Venit.prest serv-deseu rampa 535,11 535,11 535,11 535,11
106 Venit.din redev.,chirii 23.788,81 23,785,81 2.213,37 2,213,37 26.003,18 26,003,138
707 *Venituri vanzari de marfuri 14.743,49 14.743,49 626,39 626,39 15.369,88 15.369, 89
707.1  |Venituri marfuri TV c.nerm. 1.200,00 1.200,00 1.200,80 1.200,00
707.5 Ven.vanz.deseu-hartie PET AL 13.543,49 13.543,4¢ 626,33 026,38 14.158,08 14.169,88
12¢ Ven.din pr.de imeb.corporale 8.986,97 §.986,97 8.988,97 8.966,97
758 *|alte venituri din esploatare’  28.922,16 28.922,16)  1,380,00 1.380,00 36.302,16) 30,302,186
158.3 Ven.din vanz.active si op.c. 13.600,00 13.600,00 13.600,00)  13,600,00
758.8 Alte venituri din exploatare 15.322,1% 15,322,168 1.380, 906 1.360,00 16.702,16 16.702,16
61 * Yenituri din imebiliz.finan. 10.692,00 10.892,00 16.692,00|  10.€92,00
761.1 yenituri din dividende 10.692,00 10.692,900 10.692,60°  10.692,00
166 Venit.din dobanzi 176,06 176,06 16,08 16,08 192,34 192,14
181 *|Ven.din pr.priv.activ.de exp 12,519,57 12,519,%7 12,519,357 12,519,57
81,4 Ven.din prov.priv.depr.ac.c. 12.518,57 12.519,517 12.519,57 12.519,5%
26.102.868,16(26,102.968,16 2.823. 441,46 2.323.4}1,46 26.926.309,62|28.92€.309,62 |3.920.231,38/3.920.231,35
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RAPORT ANUAL
privind activitatea si rezultatele economico — financiare
pe anul 2022

Societatea comerciald pe actiuni “ACVATERM?”, Ramnicu Sarat a fost infiintata
conform Hotirarii Consiliului Local Municipal Radmnicu Sarat nr. 98 din 20.11.1998 prin
reorganizarea fostei Regii Autonome de Gospodirire Comunald si Locativda “ELAST” Ramnicu
Sarat, ca societate pe actiuni, a carui actionar unic este Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul
local al Municipiului Ramnicu Sarat, conform HCL Nr. 57/17.03.2017.

Societatea ACVATERM SA, isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile
Legii 31/1990 privind societatile comerciale, cu completarile si modifcarile ulterioare.

Capitalul social la infiintarea socictatii a fost de 449.172,50 lei si ulterior a fost majorat
cu 230.000 lei aport in numerar. La data majorarii capitalului social cu aport in numerar de catre
actionarul unic, a venit cu un aport in numerar la nivelul a 1773,01 lei si societatea
ACVATERM. Valoarea participarii societatii vine din profitul net obtinut in anii precedenti (
din alte rezerve).

Capitalul subscris varsat la 31.12.2022 este de 680.945,51 Jei.

Obiectul principal de activitate este - colectarea deseurilor nepericuloase — cod CAEN
3811.

Conform prevederilor Actului Constitutiv al SC ACVATERM SA, administrarea se face
in sistem unitar.

Conform actului constitutiv societatea este condusa de Adunarea Generala a Actionarilor
in numar de doi imputerniciti ai actionarului unic si un Consiliu de Administratie format din trei
membri, un director executiv si un sef serviciu economic.

Societatea ACVATERM SA are sediul social in Ramnicu Sarat, str. Nicolae Balcescu,
Bl. 1B, parter, judetul Buzau, inmatriculati la Oficiul Registrul Comerfului de pe langd
Tribunalul Buziu sub numdrul J10/48/1998, avand codul unic de inregistrare 10152880, atribut



fiscal “R0O”, avand un punct de lucru in str. Focsani, nr. 23 si un punct de lucru in str. Alexandru
Odobescu, Punct termic 809.

SC ACVATERM SA Réamnicu Sarat in anul 2022 si-a desfagurat activitatea de prestiri
servicii privind salubrizarea cailor publice pe raza municipiului Rdmnicu Sérat, salubrizarea
localitatilor pe raza comunelor Murgesti si Podgoria, privind colectarca separata si transportul
separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din
industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de
echipamente electrice si electronice, baterii si acumulatori, administrarea parcirilor publice cu
platd gi de resedintd, alte servicii de curifenie, colectarea prin vidanjare a apelor uzate menajere
precum si Inchirierea de utilaje cu operator,

Conform prevederilor statutare, Adunarea Generald a Actionarilor decide strategia
activitdtil societatii si asigurd politica economici si comerciala.

In timpul exercitiului financiar 2022, conducerea societdfii a fost asiguratd in urméitoarea
componenta:

Societatea a fost administrata de un Consiliu de Administratie desemnat de Adunarea
Generala a Actionarilor.

La data la care se aproba situatiile financiare pentru anul 2022, conducerea societatii este
asiguratd de un Consiliu de Administratie, compus din 3 (trei) membri neexecutivi , numiti de
actionarul unic “Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Ramnicu Sarat”,
conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, Hotarrea A.G.A. Nr. 24/10.10.2018, H.C.L. nr.
284/28.11.2022, HCL 8/31.01.2023 a Municipiului Radmnicu Sirat si a Hotararii Adunirii
Generale Ordinare a Actionarilor nr. 54 din 14.02.2023.

Numirile finale s-au facut in conformitate cu prevederile OUG Nr. 109/2011, privind
guvernanta corporativd  a intreprinderilor publice, aprobati de Legea nr. 11172016, cu
modificérile si completirile ulterioare, pe o perioadd de 4 (patru) ani, dupi cum urmeazi:

1. Av. Dinulescu Florian — presedinte ( membru neexecutiv), numit:

- conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, H.A.G.O.A. Nr. 24/10.10.2018 si a

Hotarérii nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administratie, incepand cu data 27.09.2018

si pand la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu

28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizoriei;

~conform H.C.L nr. 284/28.11.2022, in urma procedurilor conf QUG 109/2011 cu
modificarile ulterioare, Hot. AGOA nr. 54 din 14.02.2023, si a Hotirarii nr.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administratie, a fost numit pentru o perioada de 4(patru)

ani, incepand cu 01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.

2. Ec. Damian Mariana - membru neexecutiv, numit:



- conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, H.A.G.O.A. Nr. 24/10.10.2018 si a
Hotérdrii nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administratie, incepand cu data 27.09.2018
si pana la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizoriei;

3. Ing. Meirosu Nicoleta — membru neexecutiv, numit:

- conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, Hot. AGOA. Nr. 24/10.10.2018, si a
Hotarérii nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administrafie, incepand cu data 27.09.2018
si pénd la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizorici;

- conform H.C.LL nr. 284/28.11.2022, in urma procedurilor conf QUG 109/2011
cu modificarile ulterioare, Hot. AGOA nr. 54 din 14.02.2023 si a Hotérérii nr.
121/14.02.2023 a Consilivlui de Administratic, a fost numita pentru o perioada de 4
(patru) ani, incepand cu 01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.

4. Ec. Coman Sorin -- membru neexecutiv, numit:

- conform H.C.L. nr. 8/31.01.2023, in urma procedurilor conf OUG 109/201] cu
modificarile ulterioare, Hot. AGOA. nr. 54 din 14.02.2023, si a Hotirarii nr.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administratie, a fost numit pentru o perioada de 4
(patru) ani, incepand cu 01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.

In cadrul Consiliului de Administratie functioneaza conform OUG 109/2011 doua
comitete consultative: Comitetul de Nominalizare si Remunerare si Comitetul de Audit, conform
Hotararii nr. 122/27.02.2023 a C.A. la SC ACVATERM SA.

Conducerea executiva a fost asiguratd de ec. Plestiu Rodica in calitate de director
executiv, incepdnd cu data de 20.03.2017, conform Hotararii C.A. Nr. 33/20.03.2017, a Hotararii
C.A. Nr. 42/03.10.2017, a Hotararii C.A. Nr. 53/09.10.2018 ( perioade cu mandate provizorii),
respectiv a Hotardrii C.A. Nr. 63/19.03.2019, pentru o perioada de 4 (patru) ani, Incepénd cu
data de 20.03.2019 si pani la data de 19.03.2023.

Conform Hotararii AGEA Nr. 57/17.03.2023 si a Hotararii Nr. 123/17.03.2023 a
Consiliului de Administratie, directorul executive a fost numit pe o perioada provizorie, incepand
cu data de 20.03.2023, dar nu mai muit de 6 luni, pana la finalizarea procedurilor de selectie
potrivit OUG 109/2011, cu modificarile ulterioare.

Din cadrul conducerii executive face parte si Ec. Ghizdeanu Marcela- sef serviciu
economic, sef al compartimentului financiar ~ contabil, ca factor de coordonare, control si

verificare a tuturor documentelor financiar-contabile, numita prin decizie de directorul executiv.



Numirea directorului executiv s-a facut in conformitate cu prevederile QUG Nr. 109/201 1
privind guvernanta corporativd a inireprinderilor publice, aprobata de Legea nr. 111/2016, cu
modificdrile si completérile ulterioare.

Atributiile de conducere incepind cu data de 20.03.2017 au fost delegate de Consiliul de
Administratie, directorului executiv — ec. Plestiu Rodica, pe baza de contract de mandat.

Directorul executiv a asigurat coordonarea tuturor activitatilor societatii si a reprezentat
societatea in relatiile cu tertii.

Auditul intern se realizeaza de catre auditorul intern al autoritatii publice tutelare,
activitatea se desfasoara in baza planului anual de audit intern, ce include obiectivele , termenele
si frecventa misiunilor de audit.

Situatiile financiare pentru anul 2022 au fost auditate de un auditor statutar independent ,
numit de Adunarea Generala a Actionarului.

Auditul statutar are ca scop efectuarea misiunii de audit asupra situatiilor financiare
intocmite la 31 decembrie 2022 privind cerintele specifice referitoare la auditul statutar al
entitatilor de interes public in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 537/2014 si cu
Standardele Internationale de Audit.

Auditul financiar la nivelul SC ACVATERM SA a fost realizat de auditorul financiar
“ARION I MARTA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR” , cu sediul in
Municipiul Ramnicu Sarat, str. 1 Decembrie 1918, bl. C17, ap. 8, avand CIF 2564782 ,
reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832, avand calitatea
de a verifica activitatea economico-finaciara si documentelor financiar-contabile ce au stat la
baza intregului an financiar, de a se pronunta asupra legalitati tuturor documentelor contabile la
nivel de societate si de a elabora raportul de audit asupra situatiilor financiare incheiate la

31.12.2022.

Auditorul financiar independent economist Arion Maria, a prezentat Raportul de audit
intocmit asupra situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2022, Adunarii Generale a
Actionariior la SC ACVYATERM SA.

Situatiile financiare anuale sunt proprii Societatii. Situatiile financiare prezentate se
refera la pericada 01.01.2022 — 31.12.2022. Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare

este RON.

I. ORGANIZAREA CONTABILITATII

Societatea a organizat evidenta financiar-contabild Tn conformitate cu prevederile Legii
contabilitiitii nr.82/1991, republicatid cu modificdrile si completarile ulterioare si a O.M.E.P. nr.
1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale

cu modificarile ulterioare.



Toate operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente justificative,
documente ce au fost inregistrate in contabilitate in mod cronologic si sistematic, intr-un
compartiment disiinc organizat, condus de un cconomist, avand calitatea de sef serviciu
economic.

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 au fost
intocmite in conformitate cu urmatoarele principii, politici si metode contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra
in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea , inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a clementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama de:
« toate ajustarile de valoare datorate deprecierifor in valorizarea activelor,
imobilizirile corporale la valoarea justa
« stocurile de active circulante la valoarea de intrare
« creaniele si datoriile la valoarca lor nominala

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului , fara a se tine

seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ_si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarit

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor
ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul intangibilitatii bilantului

Bilantui de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Pentru calculul amortizirii imobilizirilor corporale a fost utilizat regimul de amortizare
liniar, care presupune repartizarea in cote egale a valorii de recuperat, pe toatd durata de viafd
normati stabilitd de lege.

in baza Deciziei Nr. 30/10.11.2022 emisa de conducitorul unitaii, societatea a procedat

la efectuarea, conform prevederilor legale — Legea contabilitafii nr.82/1991, republicatd cu



modificarile si completirile ulterioare si Normele privind organizarea gi efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, aprobate prin OMFP
nr.2861/09.10.2009.

A fost incheiat procesul verbal nr. 1662/31.12.2022 de catre comisia de inventariere si
aprobat de directorul societatii.

Au fost inventariate de asemeni, bunuri apartindnd tertilor si care se afld temporar in
administrarea societatii. Urmare a acestei operatiuni nu au fost constatate diferente in plus sau in
minus care s fie inregistrate in contabilitate.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2022 si notele explicative, anexe a
acestora, s-au intocmit in confomitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata,
cu modificirile si completirile ulterioare §i ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt
efectuate in lei ( RON) la cost istoric , cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa,
conform politicilor ale Societatii si conform OMF 1802/2014.

Posturile inscrise in bilani corespund cu datele inregistrate in contabilitatea sinteticd si
analiticd pe baza documentelor legal intocmite, pentru operatiunile economico-financiare
referitoare la exercitiul financiar-contabil incheiat. Situatiile financiare anuale simplificate au

avut la bazd balanta de verificare a conturilor sintetice intocmité la 31.12.2022.

1. CAPITALUL PROPRIU $I STRUCTURA ACTIONARIATULUI

\NTI

La data de 31.12.2022 situatia capitalului propriu se prezenta dupd cum urmeaza:

Explicatii
crt. 2021 2022 2021 2022
1.  Capital social subscris varsat | 680946 680946 30,10 28,74
2. 1 Rezerve din reevaluare 520673 620627 23,00 26,19
3. | Rezerve, din care: 1042513 1056740 | 46,10 | 44,59
Rezerve legale 31603 32201 - -
Rezerve  surplus  din | 842390 1846274 | - —1
| reevaluare i
4, l Rezultatul reportat - - - -
5. | Rezultatul exercitiului 21503 11970 0,90 +0,51
6. | Repartizarea profitului | -2013 -398 | - -0,03
TOTAL 2263622 | 2369685 | 100,00 100,00




Constatari:

Capitalul social al SC ACVATERM SA la data de de 31.12.2022, este in suma de
680.945,51 lei, si este divizat in 179.669 actiuni in valoare nominala de 3,79 lei fiecare, detinut
de Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Ramnicu Sérat.

Valoarea contabila a unei actiuni la 31.12.2022 stabilita pe baza situatiei nete, este de
13,19 lei/actiune. Aceasta valoare neta este cu 348,02% mai mare fa{ii de valoarea nominala si
fata de anul precedent a inregistrat o crestere cu 5%.

Rezervele din reevaluare a activelor au inregistrat o crestere intr-un procent de 19 % in
anul 2022, fata de anul 2021, ca urmare a unor omisiuni la momentul la care au avut loc
reevaluari ale mijloacelor fixe, existand diferenta intre balanta analitica (unde au fost inregistrate
sumele) si balanta sintetica. Corectiile au fost introduse prin nota 700, 710, 720 si 730. La
cresterea rezervelor din reevaluare s-a mai adaugat si suma din reevaluarea imobilului de pe str.
unirii, nr.23.

Conform Ordin nr. 1802/2014 a MFP, privind reglementarile contabile - daca valoarea
justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,
valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile imobilizarilor corporale sunt facute cu regularitate, conform legislatiei in
vigoare, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
folosind valoarea justa de la data bifantului.

Rezervele legale au inregistrat o crestere in anul 2022, comparativ cu anul 2021, aceasta
crestere fiind posibila pe fondul rezultatului pozitiv al exercitiului financiar, valoarea
reprezentant 5% din profitul contabil anual, procent ce se poate aplica an de an, pana sc atinge
20 % din capitalul social.

Rezervele din surplus din reevaluare au crescut intr-un procent de 0,46% in anul 2022,
fata de anul precedent ca urmare a transferului de la rezervele din reevaluare, la nivelul
cheltuielilor cu amortizarea a activelor reevaluate (tractor si remorca) care au fost scoase din
functiune, casate si vandute, cheltuiala ce a fost luata in calcul ca si cheltuiala nedeductibila
fiscal la calculul impozitului pe profit.

Rezuiltatul net al exercitiului financiar 2022 este mult inferior celui din anul 2021,

exercitiul incheindu-se cu un profit net de 11970 lei, exprimat in procente 55,67%.



3. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Comparativ cu realizirile anului anterior contul de profit si pierdere pe anul 2022, se prezintd

astfel:
lei
'+ VENITURI 2021|2022 - CHELTUIELI | 2021 2022
Productia vanduta | 2282537 | 2632411 | Cheltiell 1 ogs39; | 307243
= - | |77 | materiale,din care: _: o
Vanziri de marfuri | 20792 | 15370 L;rime"he““‘eh materll | 30435 | 8987
Venituri din subventii ' B C@uieki e servi
de expl.aferente cifrei | - - . " 173825 | 178297
. exec. de terii
de afaceri , o |
CIFRA DE . l
AFACERI 2303329 | 2647781 | Impozite, taxe 797121102339
Venituri din productia
de mobilizarl | 5135 | gog7 Cheltuieli de personal | 1539704 | 1775281
corporale si
necorporale L
Ven. din subv. de expl. | - - Alte cheltuieli | 4347 105
Alte venituridin expl, | Cheltuieli cu I
din care: 11512 42822 amortizarea si | 251738 | 266242
-venituri din vanzarea provizioanele
activelor 7572 13600 Ajustiri de valoare
privind activele | 9334 -
-ven.din  proviz = si |- 12520 circulante
ajustari de proviz. | Cheltuieli cu pierderi @ - 12520
= - din creante »
VENITURI DIN CHELTUIELE DE
EXPLOATARE 2345276 2699590_ EXPLOATARE 2264051 2642027_
VENITURI 1007 10884 CHELTUIELI
FINANCIARE, din FINANCIARE, din | 42020 44425
care: - | care: _
Dobanzi 253 192 Dobanzi 42020 | 44425
Venituri din dividende | 754 | 10692 ; |
| VENITURI TOTALE | 2346283 | 2710474 | CHELTUIELL 2306071 | 2686452
[ TOTALE -]
Venituri din exploatare 2345276 2699590
Venituri financiare 1007 10884
Total venituri 2346283 2710474
Cheltuieli de exploatare 2264051 2642027
Cheltuieli financiare 42020 44425
. Total cheltuieli 2306071 2686452
Rezultatul brut- din care: 40212 24022
~din exploatare 81225 57561
-din activ. financiara -41013 | -33541
Impozit pe profit 18709 12052
Rezultat net( profit) ) 21503 11970




Din datele prezentate rezultd urmétoarele:

cifra de afaceri a reprezentat in 2022, 98,00 % din veniturile totale ale
societitii, comparativ cu 2021 cénd a reprezentat 98,17 %;

veniturile din exploatare au crescut in 2022 cu 15 % fafd de anul 2021;
veniturile obtinute din prestarea de servicii au inregistrat cresteri de 15 %
fata de anul 2021, ca urmare a extinderii activitatii de salubrizare a
localitatilor in zona rurala, cresterea suprafetelor de salubrizat in mun Rm
Sarat, cresterea prestarilor de serveii de vidanjare si nu in ultimul rand,
cresterea numarului locurilor de parcare de resedinta cu inclusiv crtesierea de
venituri pe acest segment de activitate.

veniturile obtinute din vanzarea marfurilor reprezinta de fapt, venituri din
vanzarea deseurilor reciclabile colectate de pe caile publice ale municipiului
Ramnicu Sarat si implicit din activitatea de colectare a deseurilor municipale
in amestec si separat din zonele rurale.

veniturile financiare au crescut in exercitiul financiar 2022, intr-un procent
mare de 1080,83 %, fata de anul 2021, urmare repartizarii dividendelor catre
ACVATERM , de catre socictatea la care este asociat, ca urmare a
rezultatului financiar pozitiv al acesteia;

in exercifiul financiar incheiat, la “alte venituri din exploatare” s-au
inregistrat cresteri semnificative fata de anul 2021, in valoare absoluta de
31310 lei, astfel in anul 2022 aceste venituri sunt la nivelul a 42822 lei, din
care, venituri din vanzare de active in suma de 13600 lei (tractor+remorca),
alte venituri din exploatare la nivelul a 16702 lei, la care se aduga venituri
din provizioana si ajustari de provizioane in suma de 12520 lei;

veniturile totale au crescut in 2021 cu 7,34 % , fatd de anul 2020;

in 2022, cheltuielile de exploatare au crescut cu 17 % fatd de anul precedent,
atat pe fondul cresterii cu salariul minim brut pe economie, a cresterii
impozitelor si taxelor (ex. impozite locale si redeventa pe parcarilre publice
cu plata si de resedinta), cat si pe fondul cresterii cheltuielilor cu achizitiile
de materiale, din care, ceca mai mare pondere o au cresterile cu energia
electrica, gazele naturale si a combustibilului pe fondul cresterii preturilor
acestora;

cheltuielile totale au inregistrat o crestere in exercifiul financiar incheiat cu
16 % fatd de anul 2020;



in anul 2022 cheltuiclile cu materiile prime si materialele consumabile au
reprezentat 12 % din cheltuielile de exploatare, iar fata de anul precedent
cresterea a fost de 50 %;

cheltuielile cu prestatiile executate de terfi au inregistrat o crestere in procent
de 2,57 % in 2022 fata de anul 2022;

ponderea cheltuielilor cu personalul in totalul cheltuielilor de exploatare a
inregistrat o crestere, inregistrandu-se in anul 2022 un procent de 15,3 %
fatd de anul precedent, avand ponderea in cheltuielile de exploatare de
67,19%;

cheltuielile cu amortizarea au reprezentat in anul 2022, 10,08 % din
cheltuielile de exploatare, fata de 15,31% cat au reprezentat in 2021.
elementul “cheltuieli cu pierderi din creante”, reprezinta cheltuieli cu
creanta in suma de 12520 lei, creanta care nu au fost inscrisa la masa credala

privind pe debitorul FONTCOM;

4, SITUATIA PATRIMONIULUL BILANTUL FINANCIAR

l

ACTIV 2021-lei- | 2022-lei-
1. ACTIVE Igl.IOBIL'IZATE NETE 2450998 2653062
in care: -
Imobilizari necorporale - -
Tmobilizari corporale, din care: 2450008 2652072
- imobilizari corporale in curs de executie 14260 31527
Imobilizari financiare 990 990
2. ACTIVE (_ZIRCULANTE 533765 549000
din care: -
a. VALORI“REALIZABILE 357533 414504
' din care: |
- stocuri 7321 | 14282
- furnizori — debitori R

~

TOTAL ACTIVE

- clienii 275087 297957
' - alte creante, din care: - 75125 102265
~ -sume de incasat de la bugetul statului 14383 40669
b. VALORT DISPONIBILE 176232 134496
din care: B T |
- disponibil la banca 172117 112033
- disponibil in casd 4087 22425
'L- alte valori - 28 38
12984763 | 3202062 |

|

SN



Concluzii;

categorii de stocuri:

L

activele totale ale societatii au inregistrat o crestere in anul 2022 cu 7,28 %
fata de 2021, cresterea vine pe fondul cresterii imobilizarilor corporale in
curs de executie, creantelor clienti si a stocurilor, creante la bugetul statului;
activele imobilizate au reprezentat la finele exercitiului financiar incheiat
82,85% din totalul activului, inregistrand o crestere nesemnificativa
comparativ cu 82,12 % in 2021.

cresterea activelor imobilizate in anul 2022 a insemnat 8,24% , fata de anul
2021, aceasta crestere o punem pe seama cresterii cu reevaluarca
constructiei+teren, de pe str. Unirii, nr. 23, precum si pe seama cresterii
imobilizarilor corporale in curs de executie;

disponibilul la banca in anul 2022, a inregistrat o diminuare fata de 2021 in
procent de 24%j;

in totalul activelor imobilizate ponderea o detin imobilizérile corporale infr-
un procent de 99,95%

activele circulante totale au inregisirat o crestere in anul 2022 cu 2,85 %,
fata de 2021;

valorile realizabile au inregistrat o crestere semnificativa la finele exercitiul
financiar 2022 cu 15,93% fatd de 2021, aceste creante reprezentand creante
curente;

creantele curente la bugetul statului la finele anului 2022, inregistreaza o
crestere in procent de 65%, fata de anul 202].

stocurile au inregistrat o crestere in procent de 95 % fata de 2021.

Comparativ cu anul 2021 la fincle anului 2022 se inregistrau urmétoarele

' Stoc la ‘I
Nr. Abateri
Categoria de stocuri
crt 31.12.2021 31.12.2022 Valori Yo
l absolute i
1. | Materiale auxiliare | 2263 ’ 3713 +1450 +64,07
2. Combustibili 647 514 133 20,56
3, Piese de schimb 3321 3200 |-121 -4,00
a. Alie mat. consumabile | 917 1132 +215 +23,45
5. Obiecte de inventar | 172 “:.5724 _ +5552 ‘ +3327,91




Creantele totale ale societdtii au inregistrat o crestere in 2022 cu 1,14 % fata de anul 2021.

O ponderea considerabila o reprezinta creantele la bugetul statului, in procent de 283% in anul

2022 fata de anul 2021, La finele anulni 2022 se inregistrau urmatoarele categorii de creante:

lei

Nr. Categoria de creante } Sold la
crt. ' 31.12.2021 | 31.12.2022 | Abateri %
Valori
l absolute
| 1 2 3 4=(3-2) 5=(3/2)
" i Clienti 177212 185133 +9483 +4,47
2 Clienti incerti 68884 71215 +2331 +3,38
3 e creante 97875 97973 +98 +0,10
imobilizate
4 Furnizori-debitori - - B - -
5 | Contribu penir 5930 8692 +2762 +46,58
concedit si indemnizatii
Imp. pe profit 6740 10246 | +3506 +52,02
| TVA de recuperat ;| - 20283 +20283 +100
| 8 e neexigibila 713 1448 =265 -15,47
furnizori
9 Debitori diversi 60742 61596 | +854 +1,41
10 Chelt.—inreg in avans - 5377 - +100
Provizioane pentru T
11 deprecierea creantelor | -68884 -56364 -12520 -18,00
clienti
‘l 350212 400222

* soldul creante “clienti” la sfarsitul exercitiului financiar inregistreaza o

crestere fa(a de anul precedent in procent de 4,47 % ;

+ soldul creante “clienti incerti” a inregistrat o crestere in procent de 3,38% ;

» in contul “clienti incerti” se regaseste in continuare agentul economic, SC
FONTCOM - firma in insolventa si unde creanta de recuperat este ia nivelul
a 54075,28 lei, avand in vedere faptul ca au fost dusi pe cheltuiala din
pierderi din creante, suma de 12519,57 lei, ca urmare a neincluderii acesteia

de catre lichidatorul judiciar la masa credala, firma SUNTECH SERVICE



SRL, cu suma de 2288,90 lei, care este in procedura de insolventa, pentru
care societatea ACVATERM a declansat actiune in instanta pentru
recuperarea creantelor, iar in luna decembric a fost trecuta si suma de 14
850,87 lei in client incerti , suma ce reprezinta un debit din subventie pentru
investitii inca din anul 2012 si care trebuia platita de UAT Rm Sarat.
soldul contului 461 “Debitori diversi” la 31.12.2022, esie la nivelul a
61596,51 lei, suma ce reprezinta cesionarea de creante, conform HCL
Nr.189/27.11.2014 catre ADP Ramnicu Sarat, privind debitele inregistrate de
catre chiriasii de la blocurile ANL [ si ANL 2, peniru care societatea
ACVATERM SA a deschis un dosar pe rolul Judecatoriei Rm Sarat privind
recuperarea acestei creante inca din anul 2017, dosar nesolutionat nici pana
la aceasta data. Valoarea ramasa a creantelor cesionate catre ADP la
sfarsitul anului 2022 pe servicii prestate sunt in suma de 47837,27 Iei, la care
se adauga cheltuielile de judecata in suma de 2648,62 lei, cheltuieli ce au
fost generate pentru actionarea debitorilor in instant de la blocurile ANL ! si
ANL 2.
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 7660,62 lei,
suma ce reprezinta cheltuieli de judecata, onorarii avocat, taxe de timbre,
expertize contabile etc, cheltuieli generate odata cu actiunea in instanta
pentru recuperarea creantelor cesionate privind pe debitorul ADP Rm Sarat.
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 3300 lei,
suma ce reprezinta cheltuicli de judecata, onorarii avocat, taxe etc, cheltuieli
generate odata cu actiunea in instanta a altor 2 dosare.
Contul “ alte creante” reprezinta garantia constituita de societate pentru
executia prestarii de serviciu pe segmentul salubrizarii cailor publice din
municipiul Ramnicu Sarat, suma ce se ridica la nivelul a 97973.27 lei;
Provizioanele constituite pentru acoperirea creantelor incerte au inregistrat o
diminuare in anul 2022 in suma absoluta de 12519,57 lei, fata de anul 2021,
ca urmare a trecerii pe venituri;
Valorile disponibile au reprezentat la finele anului 2022, 24% in totalul
activelor circulante, comparativ cu anul 2021 cind au reprezentat 33,02 %.
De remarcat este faptul ci si in anul 2022 ca si in anul 2021, fata de anii
anteriori, 2018, 2019, 2020, socictatea a reusit sa aduca la zi incasarea
creantelor curente cat si a creantelor restante , exceptic facand creantele de
recuperat din cele trei dosare , respectiv. FONTCOM , ADP si SUNTECH
SERVICE SRL.



In anul 2022 s-a ajuns ca incasarea sa se realizeze in intervaltul scadent.

Incasarea creantelor in termenul scadent a ajutat socictatea sa-si desfasoare activitatea
in conditii optime.

Se impune mentinerea acestor incasari luna de luna pentru a acoperi necesarul
obligatiilor de plata pe care societatea le are fata de terti, socictatea de leasing, bugetul de stat.

Mentinerca rezonabila a disponibilitdtilor banesti atat in anul 2021 cat st in anul 2022
reprezinta o singuranta din punct de vedere al lichiditatii imediate, acest indicator reflectand
performantele operative ale societatii.

De mentionat ca, in anul 2022 societatea si-a desfasurat activitatea principala pe
segmentul serviciului de salubrizare a cailor publice pe raza Municipiului Ramnicu Sarat,
mentinand in continuare si contractele cu comuna Murgesti si Podgoria.

Se asteapta in continuare decizia U.A.T. Ramnicu Sarat privind modalitatea de atribuire
a serviciului de salubrizare a cailor publice, astfel incat, societalea sa poata sa-si continuie
activitatea principala si sa poata implementa tarife actualizate la momentu! anului 2023.

Cu toate aceste incertitudini viitoare, privind activitatea de salubrizare a cailor publice,
societatea a realizat in anul 2019, 2020, 2021 si 2022 investitii majore pe segmentul *parcului
auto’, facand achizitii de utilaje la nivelul a 1758 mii lei, achizitia s-a realizat in baza unui
contract de leasing financiar pe o perioada de 5 ani, tot in anul 2019 s-au achizitionat 2
autoturisme pentru activitatea de salubrizare si administrare a parcarilor de resedinta si parcarilor
publice cu plata prin programul Rabla, la nivelul 104 mii lei, iar in anul 2020 s-a procedat la o
reparatie capitala a utilajului automaturatoare IVECO in suma de 67305,87 lei, costuri generate
cu inlocuirea ansamblelor si subansamblelor utilajului, suma care a ridicat valoarea activului ,
pentru ca in anul 2021 sa se achizitioneze o vidanja second-hand, an de fabricatic 2010 la
valoarea de 125000 lei, fara TVA, si implicit s-a achizitionat un imobil cu destinatia de sediu
social al societatii la valoarea de 375000 lei, la care s-au adaugat costurile cu onorariul notarului
si intocmirea contractului de vanzare-cumparare la nivelul a 5512 lei plus  cheltuicli cu
reamenajarca , modernizare si igienizarea sediului in suma de 105808,37 lei, toate aceste costuri
ridicand valoarea imobiluiui, pentru ca in anul 2022 sa se realizeze construirea acoperisului de pe
zona de vitrine exterioare si implicit intocuirea tamplariei exterioare de tip aluminiu cu tamplarie
de tip termopan , toate acestea ridicandu-se la valoarea de 29694,24 lei, valoare care a crescul
valoarea activului la nivelul a 516014,61 lei.

In anul 2022 s-a demarat investitia constructiei Garaj uvtilaje si Cladire vestiare la punctul
de lucru din str. Focsani, nr. 23 A, pentru ca aceasta investitie sa se finalizeze la 31 03.2023.

Obiectivele propuse privind investitiile prin bugetul de venituri si cheltuieli rectificat

pentru anul 2022 au fost realizate 100%.



La incheierea exercitiului financiar 2022 capitalul social nu a inregistrat cresteri, niveluf
fiind de 680.945,51 lei, capital detinut integral de actionarul unic, Municipiul Ramnicu Sarat

prin Consiliul local al Municipiului Ramnicu Sarat.

5. SITUATIA DATORIILOR

lei

«  PASIV 2021 2022
"DATORII TOTALE 721141 837756

din care:

1. Datorii pe termen lung 547594 657864
_ din care: . e

-credit bancar pt investitii - 272941

- alte imprumuturi si datorii asimilate (leasing) 542222 379151

- alte Imprumuturi si datorii asimilate (garan{ii) 5772 5772

1. Datorii pe termen scurt 173147 179892

din care:

- alte imprumuturi i datorii asimilate-garantii de buna executie | 1189 9799

- furnizori 18485 %090

- furnizori imobilizari - -

- drepturi deipersonal neridicate o 1929 1929

- retineri din salarii CARD 19025 60210

- alte datorii in leg. cu personalul 3480 6330

- CAS asigurati 28756 34933

- CASS asigurati 11503 13771
- fond garantare creante salariale 2342 2825

- impozit pe profit - -

- TVA de plati o 41514 -

- TVA neexigibila clienti 25923 29559

- impozit salarii 6740 8903

- impozite §i taxe locale inclusiv majordri - -

- alte datorii in legdturd cu bugetul statului - -

- creditori diversi 3895 2543

-venituri inregistrate in avans 8365 -

Din datele prezentate rezulta:
+ datoriile societa(ii au reprezentat la 31.12.2022, 26,12% din total pasiv
(3.207.441 lei). Din total datorii, 78,53 % sunt reprezentate de datoriile pe




6. CALCULUL
FINANCIARI

termen lung, datorii fata de societatea de leasing si fata de banca care a
acordat credit pentru investitie. Fatd de anul precedent volumul datoriilor
totale au inregistrat o crestere cu 16,17%, prin accesarea etapizata a
creditului pentru investitie.

in totalul datoriilor pe termen lung, procentul de 99,99 % il reprezinta
leasingul financiar si creditul pentru investitii;

datoriile pe termen scurt au reprezentat in 2022, 6% din total pasiv
(3.207.441 lei) si respectiv 21% din total datorii;

la finele exercitiului financiar 2022 datoriile pe termen scurt au inregistrat o
crestere nesemnificativa in procent de 4 % fata de anul 2021, aceste datorii
sunt curente si sunt aferente lunii decembrie cu scadenta in luna fanuarie

2023, respectiv salariile angajatilor pe decembrie cu acordarea acestora in

luna ianuarie 2023.

SI  ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

6.1 INDICATORI DE LICHIDITATE

- arata capacitatea activelor din cadrul entitatii de a se transforma in bani, fara riscuri.

| Abateri
INDICATORI 2021 2022 | +A o
(]
| Lichiditatea curenta(active -

) 3,239 3,052 -0,19 -5.84
curente/datorii curente) |
Lichiditatea  imediata (active B ‘

| 3,195 2,972 -0,23 -7,04
curente-stocuri/datorii curente) |

Concluzii :

lichiditatea curenta sau capacitatea de platd a ciclului de exploatare, este o
expresie a echilibrului financiar pe termen scurt si reflectd capacitatea
activelor curente disponibile de a se transforma in disponibilititi banesti care
sd acopere datoriile scadente pe termen scurt. Indicatorul a inregistrat o
diminuare nesemnificativa fata de anul precedent, dar chiar si sub acest
aspect al diminuarii, indicatorul are valori supraunitare, avand in vedere ca
valoarea recomandata si acceptabila este in jur de 2, ceea ce inseamnd cé
exista o lichiditate buna la nivelul trezoreriet;

lichiditatea imediata, care exprimd capacitatea socictdfii de a-gi onora



anul 2022 o scadere fata de anul 2021, dar si asa indicatorul se apreciaza ca
fiind supraunitar, avand in vedere ca valoarea recomandata si acceptabila

este mai mare decat 1;

6.2. INDICATORI DE RISC

- reprezinta posibilitatea acoperirii acestora din rezerve si capitalul social , respectiv de cate ori

entitatea achita cheltuielile cu dobanda.
[+ INDICATORI 2021 2022

Indicatorul  gradului  de indatorare(Capital

| ) 242 % 28 %
imprumutat/Capital propriu)x 100

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor (Profit
o . . ) o 1,95  numar | 1,30 numar de
inaintea  platii  dobanzii si  impozitului  pe )
de ori ori
profit/Cheltuieli cu dobanda)

- —

Concluzii:
* indatorarea fata de capitalul propriu se apreciaza ca fiind una buna, avand in
vedere ca riscul nu trebuie sa se ridice la mai mult de 30 %;
* indicatorul privind acoperirea dobanzilor se apreciaza ca fiind unul
confortabil pentru societate, avand in vedere ca valoarea acestuia a

inregistrat o diminuare rezonabila fata de anul 2021.

6.3. INDICATORI DE ACTIVITATE( GESTIUNE)
- furnizeaza viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societatii, precum si

capacitatea societatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale

societatii
« INDICATORI 12021 2022
— | - ——|
Viteza de recuperare a debitelor-clienti(sold mediu ] .
52 zile 40 zile
clienti/cifra de afaceri)x365
Viteza de rotatie aTreditelor-ﬁmizori(sold mediu o
3 zile -1 zile
furnizori/cifra de afaceri)x365
 Viteza de rotajie a activelor imobilizate(cifra de 0.04 |
afaceri/active imobilizate) ’
Viteza de rotatie a activelor totale (cifra de afaceri/total 70 - . -
active ) ’




Concluzii :

durata de recuperare a creantelor a inregistrat o scadere in 2022 cu 12 zile,
de unde rezulta ca societatea s-a preocupat de incasarea in termencle
scadente ale creantelor de la client;

durata de rambursare a datoriilor la nivelul anului 2022, s-a situat in
intervalul scadent, astfel incat societatea nu a inregistrat cheltuieli cu
penalizari pentru intarzierea la plata;

viteza de rotatic a activelor imobilizate a inregistrat o crestere minora fata de
anui 2021. O valoare a numarul de rotatii mai mare, inseamna si un numar de
rotatii efectuate de activele imobilizate peniru realizarea cifrei de afaceri;
viteza de rotatie a activelor totale a inregistrat o crestere in exercigiul

financiar 2022 comparativ cu 2021, dar indicatorul nu este la un nivel ridicat.

6.4. INDICATORI DE PROFITABILITATE SI SOLVABILITATE

- exprima eficienta societatii in realizarea de profit din resursele disponibile

- INDICATORI 12021 2022
i Rentabilitatea capitalului angajat(Profit inaintea platii |
e e . . . . | 0’014 0’875
' dobanzii si impozitului pe profit/ Capital angajat) \
' Marja bruta din vanzari { profitul brut din vanzari/Cifra | 175 o 100
de afaceri)x100 ’ ’
Solvabilitatea  patrimoniald(capitaluri  proprii/active
P ? prop 0,758 0,74
totale) J

Concluzii :

rentabilitatea in anul 2022 a inregistrat o crestere fata de anul 2021;

marja bruta de vanzari s-a micsorat in anul 2022 cu 0,57 % fata de anul
2021, acest indicator scoate in evidenta faptul ca societatea inregistreaza
costuri mai mici fata de pretul de vanzare.

solvabilitatea patrimoniald, indicator care exprimid capacitatea de
autofinantare a societdgii, precum si misura in diminuare fata de anul
precedent. Solvabilitatea reprezinta un obiectiv prioritar al societatii, pentru

ca urmarim sa pastram autonomia financiara.



Concluzii:

Raportandu-ne la realizarile anului precedent, se constata o diminuare in anul 2022 a
profitului brut cu 56 %, respectiv, o crestere a cifrei de afaceri intr-un procent de 15 %, sia
veniturile din exploatare in procent de 15 %.

Pe parcursul anului 2022 societatea a distribuit dividende aferente anului 2021 in
valoare de 9258 lei, actionarului unic, Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al
Municipiufui Rdmnicu Sarat.

Societatea nu inregistreaza la 31.12.2022 datorii fata de bugetul consolidat al
statului.
Societatea a continuat in anul 2022 sa atinga toate obiectivele propuse, respectiv:
* a revizuit Autorizatia de mediu pentru principalele activitati desfasurate de
societate.

¢« a obtinut Licenta Clasa 3, Nr. 5746/10.03.2022, ca operator privind
salubrizarea localitatilor, pentru activitatea de colectare separata si
transport separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare
provenind din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii
colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente
electrice si electronice, baterii si acumulatori.

+ a implementat in anul 2020 la nivel de socictate Sistemul de Management
Integrat Calitate-Mediu-Sanatate si Securitate Ocupationala, certificare
conform SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 si SR ISO
45001:2018 de catre SRAC CERT SRL, pentru ca in anul 2021si 2022 sa
mentina certificarea ca urmare a auditarii anuale;

Se poate afirma cd rezultatele financiare nregistrate de societate sunt bune in anul 2022,
in conditiile in care societatea isi desfasoara activitatea pe baza contractelor de prestari servicii
incheiate pe perioade minime de timp.

Cu privire la prestarile de servicii privind salubrizarea cailor publice, acestea se fac in
baza notelor de comanda elaborate de UAT Rm Sarat, cu tarife fundamentate la nivelul anului
2016. Mentinerea si implicit aplicarea acestor tarife la nivelul anului 2023, avand in vedere
cresterea tuturor preturilor, precum si a cresterilor salariale in decursul celor 7 ani, pot declansa
oricand o prabusire economica a societatii, pe fondul veniturilor obtinute sub nivelul cheltuielilor
gencrate ( ex. obligatiile la bugetul de stat, ratele de capital plus dobanzile scadente privind
leasingul financiar, ratele plus dobanzile la creditul pentru investitii, taxe si impozite, plati fata
de furnizori, etc).

Societatea prin personalul angajat, a facut eforturi mari pentru ca acest rezultat financiar
sa fie pozitiv, avand in vedere numarul insuficient de salariati in toate compartimentele

societatii, fata de aria de acoperire a atributiilor.



Avand in vedere analiza economico-financiara cu privire la situatiile financiare ale anului
2022, prezentate in raportul de activitate si de gestiune, se constata ca activitatea societatii este
stabila, consolidata si are performante in toate obiectivele realizate, cu o pozitie financiara buna,

societatea poate continua activitatea operationala si de investitii.
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ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR
CIF :25647828

Ramnuicu Sarat, jud. Buzau
E-mail :maria@arion.ro

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
ASUPRA SITUATIHLOR FINANCIARE INTOCMITE LA DATA
DE 31.12.2022 DE CATRE
ACVATERM S.A.



RAPORT DE AUDIT

Catre Actionarii,
ACVATERM S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale socictatii ACVATERM S.A.
(“Societatea”) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. N. Balcescu, nr. 1B, parter, judetul
Buzau, identificata prin codul unic de Inregistrare fiscald 10152880, care cuprind Bilantul la
data de 31 decembrie 2022, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor capitalului
propriu si Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative,

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 2.369.685 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 11.970 lei

3 Inopinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum si a performantei
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014™).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legeanr.162/2017 (,Legea’”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Ftic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBAY}, conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinte si conform Cedului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alle informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratoritor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste Alie informatii si nu
exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire 1a acestea.
In legatura cu auditul situaiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastrd este sa citim acele Alte informatii si, in acest demers, sa



apreciern daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,

sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul audifului, sau daca ele par a {i denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitinl financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raporfu! administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformifate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(“OMFP nr.
1802/2014”), si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazuhui in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa realista in afara
acestora.

8 Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un andit al situatiifor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterca unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
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cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii

financiare.
10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional

si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noasira. Riscul de nedetectare 2 unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaraiii false si evitarea controlului
intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
saun conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
De asemenca, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, care ar putea sane afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
11. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare individuale ale Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru
este de 1 an.

Confirmam ca:

e In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.
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* Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate
si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostra, pentru acest raport sau pentru
opinia formulata.

In numele
ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de audit din Romania cu nr. AF2832

Auditor:Arion Maria

Ramnicu Sarat, Romania 09 mai 2023

. . ; Digitally signed by Maria Arion
M daria A rron " Date: 2023.05.09 20:57:28 +03'00"



SC ACVATERM SA
Rm Sarat, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter
J10/48/1998, CUI 10152880

HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
NR. 60 din 10,05.2023

avand sediul in Ramnicu Saraistr. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter, judetul Buzau, inregistrata la O.R.C.

Buzau sub nr. J10/48/1998, CUT 10152880, atribut fiscal RO capital social subscris si varsat 680.945,51
LEI

Municipiul Ramnicu Sirat prin Consiliul Local al Municipiului Rimnicu Sirat, cu sediul
in Mun. Rm. Sirat, str. N. Bilcescu nr. 1, jud. Buziu, functiondnd conform Legii nr. 69 din
26.11.1991 emisid de Parlamentul Romaniei, in calitate de actionar unic al S.C. “ACVATERM?”
S.A. cu sediul in Mun. Rm. Sarat, str. N. Baicescu, Bl. 1 B, Parter, judetul Buziu, inmatriculatd
in Registrul Comertului sub nr, J10/48/1998, cod unic de inregistrare 10152880 si un capital
social de 680.945,51 lei, prin reprezentantii sii in Adunarea Generald a Actionarilor la SC
ACVATERM SA, DI. FLORIAN NICOLAE,

iud. Buziu. L, -
R si DI. CERNEA
MARIUS . i .
cu domiciliul in Mun. Rm. Sirat, jud. Buziu, cu

cliberatd de

~numiti conform Hotararii Consiliului Local al Mun.

Rm. Sarat nr. 270/16.12.2020, s-au intrunit in sedinta sa din data 10.05.2023, ora 17:00 la sediul

societatii, str. N. Balcescu, Bl. 1 B, Parter, jud. Buzau, si in conformitate cu prevederile Legii nr.

31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, conform O.U.G. Nr. 109 din

30.11.2011 privind guvernanfa corporativa a intreprinderilor publice, aprobata prin Legea nr.

111/2016,cu modificarile si completarile ulterioare, de dispozitiile Legii nr. 287/2009, privind

Codul Civil, republicat, cu modificirile si completarile ulterioare, si a O.U.G. nr. 57/2019,

privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare si a Actului Constituriv
actualizat, avand in vedere ordinea de zi, prin vot, au hotirat:

Art.1. Aproba situatiile financiare pe anul 2022 prezentate : Bilantul prescurtat-
formularul 10, Contul de profit si pierdere-formularul 20, Date informative-formularul
30, Situatia activelor imobilizate-formuarul 40, Notele anexa la situatiile financiare.

Art2. Aproba Raportul Anual de Activitate si de Gestiune asupra rezultatelor
economico-financiare inregistrate pe anul 2022 al Consiliului de Administratie si al
conducerii executive a SC ACVATERM SA;

Art.3. Aproba Raportul de audit financiar intocmit asupra situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2022, de “ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR
FINANCIAR”, cu sediul in Municipiul Ramnicu Sarat, str. 1 Decembrie 1918, bl. C17,



ap. 8, avand CIF 2564782 , reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si
ASPAAS-RPE, Nr. AF2832.

Art4. Aproba repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2022, in suma
totala de 11969,71 lei, dupa cum urmeaza:
- 598 lei, rezerve legale;
- 5230,00 lei, dividende cuvenite actionarului unic- Municipiul
Ramnicu Sarat prin Consiliul Local al Municipiului Ramnicu Sarat;
- 455,00 lei, impozit pe dividende;
- 5686,72 lei, constituirea de alte rezerve.

Art.5. Aproba descarcarea de gestiune a administratorilor neexecutivi si a directorului
executiv, pentru exercitiul financiar 2022.

Art.6. Aproba diminuarea provizioanelor cu suma de 12519,57 lei, prin transferul la
venituri din provizioane, si implicit ducerea pe cheltuiala din contul ,.clienti incerti” la
acelasi nivel a sumei de 12519,57 lei. Aceaste creante, reprezinta creante nerecuperate de
pe serviciu de apa-canal, privind pe debitorul FONTCOM SRL, debitor intrat in
insolventa

si unde societatea ACVATERM SA este inscrisa la masa credala cu suma de 54075,28 lei

Art.7. Aproba Raportul Anual al Comitetului de nominalizare si remunerare a
administratorilor neexecutivi si a directorului executiv la SC ACVATERM SA, pe anul
2022.

Art.8. Aproba Raportul Comitetului de audit la SC ACVATERM SA, pe anul 2022.

Pentru aducerea la indeplinite a prezentei hotdrdri se mandateaza Consiliul de
Administratie al SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, privind inaintarea tuturor documentelor
spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Ramnicu Sarat.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

1. Nicolae Florian- presedinte
2. Cetnea Marius - secretar

DATA 10.05.2023





